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研究要旨 

本研究は初性交時周辺に焦点をあて、商業施設を利用しはじめる若年層 MSM を対象とした新た

な啓発介入を開発し、その効果評価を目的としている。啓発介入は CBO と協働で開発し、コミュ

ニティベース調査と大阪市・大阪府と協力し保健所等で HIV 抗体検査を受検する人を対象とした

質問紙調査によって評価することとした。本年度は啓発介入プロジェクトを展開し、新型啓発介

入に展開・評価するための体制構築を目的とした。 

連続横断調査を用いて啓発介入の効果評価を実施した結果、介入プログラム「ヤる!プロジェク

ト」の認知割合は 2.7％（調査 1）、10.2％（調査 2）、16.0％（調査 3）、25.3％（調査 4）、45.1％

（調査 5）、52.3％（調査 6）と上昇し、新型介入以降の上昇が顕著であった。介入認知別に分析

した結果では HIV 抗体検査受検経験で有意差がみられ、生涯受検割合が非認知群（59.2％）に比

べ認知群（72.1％）で高く（p=0.02）、過去 1年間の受検割合も非認知群（31.2％）に比べ認知群

（47.3％）で高かった（p=0.01）。一方で大阪府内の保健所受検者を対象とした質問紙調査でも介

入認知割合は 2014 年、2015 年に比べ 2016 年で高くなっており、大阪市で 7.9％（第 1 四半期）

～12.7％（第 3 四半期）、大阪府で 6.3％（第 1 四半期）～11.7％（第 3 四半期）、chot CAST な

んばで 5.6％（第 1 四半期）～14.6％（第 2 四半期）であった。受検者における MSM 割合は、大

阪市では 2014年 5月（20.5％）から 12 月（13.0％）と低下傾向であったが、2015年（年間 14.2％）

は横這いとなり、2016 年は 1月（12.9％）から 7月（18.0％）にかけて上昇傾向であった。大阪

府では 2014 年 2月（6.3％）から 11 月（12.2％）と徐々に上昇し、2015 年（年間 10.1％）、2016

年も 2 月（8.9％）から 8 月（14.8％）にかけて上昇傾向であった。chot CAST なんばでは 2014

年（年間 18.6％）、2015年（年間 21.1％）とほぼ横這いであったが、2016年は 1月（20.8％）か

ら 6月（28.9％）にかけて上昇傾向であった。 

本研究による介入プログラム｢ヤる!プロジェクト｣は MSM における検査行動を促進させた可能

性が示唆された。 
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A.研究目的 

 本研究は初性交時周辺に焦点をあて、商業施

設を利用しはじめる若年層 MSM を対象とした

新たな啓発介入を開発し、その効果評価を目的

としている。啓発介入は CBO と協働で開発し、

コミュニティベース調査と大阪市・大阪府と協

力し保健所等で HIV 抗体検査を受検する人を

対象とした質問紙調査によって評価すること

とした。初年度から継続し、2年度目も啓発介

入プロジェクトを実施あるいは他地域に拡大

し、新型啓発介入の体制を他地域も含めた体制

として構築した。また評価するための基礎資料

を得ることを目的として大阪地域では上記の2

つの調査を実施した。 

 

B.研究方法 

1  初性交時周辺に焦点をあてた予防介入 

「ヤる!プロジェクト」の実施と展開 

最終年度も継続して CBO（Community-based 

organization）と協働し、商業施設を利用しは

じめる若年層 MSM を 24 歳以下の若年層と仮定

して、初年度に得られた基礎資料と先行研究の

結果にもとづき、予防や性感染症の情報を普及

し予防ネットワークを形成することを目的と

した「ヤる!プロジェクト」を展開した。2 年

度目の進行が遅れたために、新規介入の期間を

2016 年 4 月から 7 月として、この時期に進学

や就職で移動する若年層を対象に配布先を選

定した。 

展開する過程で、インターネットにおける訴

求性や地域連携を考慮して、他地域の CBOの意

見をふまえて展開できる体制の維持を目指し、

6月に連携会議を開催した。その結果、連携体

制は、初年度近畿地域（大阪）・中国・四国地

方（愛媛）・沖縄だったが、2 年度目には東海

地域（名古屋）が展開に加わり、最終年度には

関東地域（横浜）・東北地域（仙台）が「ヤる!

プロジェクト」の資材配布に加わった。また関

東地域（東京）とは 10月下旬から MSM ALL JAPAN

の枠組みの中でコラボレーションを行いキャ

ンペーンの展開を図った。この MSM ALL JAPAN

の取り組みについては効果評価よりも枠組み

の構築を優先した。そのため研究デザインとし

ては初年度から継続して近畿地域のゲイ・バイ

セクシュアル男性を対象として効果評価を行

うことにした。 

 

2  コミュニティベース調査 

1) 調査方法 

初性交時の状況を明らかにし、展開した従来

型啓発介入における訴求性を示すベースライ

ンを得るために、コミュニティベース質問紙調

査（GCQアンケート）を初年度と同様の方法・

質問項目で実施した。第 5 回目の調査は平成

28 年 7 月 1 日から 8 月 13 日までの 44 日間と

し、研究終了後の啓発効果の持続性を検討する

目的で第 6回目の調査を平成 28年 11月 27日

から平成29年1月9日の44日間の実施とした。 

 

2) 分析方法   

得られたすべての回答のうち、近畿地域に居

住する MSMおよびゲイ・バイセクシュアル男性

を分析対象とした。それぞれの調査について年

齢を 24歳以下、25歳-29歳、30-34歳、35-39

歳、40-44歳、45歳以上の 6区分の年齢層に分

類し、比較した。次いで調査回答者の属性・検

査行動・性行動・啓発介入への接触状況に関し

て、第 1回目と第 2回目、第 3回目、第 4回目、

第 5回目、第 6回目の調査結果についてカイ 2

乗検定を用いて分析した。また「ヤる!プロジェ

クト」認知別に分析し、認知群と非認知群の特

性を明らかにしようとした。 

データの集計および統計処理には IBM SPSS 

Statistics 23を用いた。統計的有意水準は 5％

未満とした。 

なお、本調査は名古屋市立大学看護学部研究

倫理委員会より実施の承認を得ている。（2014

年 4月 27日、ID番号 14025-3） 

 

3  HIV抗体検査受検者を対象とした調査 
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1) 調査方法 

啓発介入に効果があった場合には、MSMにおけ

る検査行動が促進されることとなり、保健所等

の HIV 抗体検査を利用する MSM が増加すること

が考えられる。副次項目の指標とする目的で、

本研究では大阪市・大阪府の施策担当者に研究

協力者となっていただき、大阪市・大阪府の実

施する HIV抗体検査の受検者を対象とした無記

名自記式質問紙調査を集計・分析し、MSM 受検

者の動向を把握することとした。 

 

2) 分析方法   

分析に用いた質問項目は年齢、居住地、性別、

性行為経験、生涯における性行為相手の性別、

過去 6 ヵ月間の金銭を介した性行為経験、HIV

抗体検査受検経験と受検時の状況であり、個人

を特定する情報は含まなかった。 

分析では年齢を 19歳以下、20歳-29歳、30-39

歳、40-49歳、50-59歳、60歳以上の 6区分の

年齢層に分類した。居住地については大阪府内

在住者とそれ以外の都道府県在住者に分類し

た。 

本研究では MSMを「これまでに同性間性的接

触を有した男性」と定義し、性別の他に、これ

までに性行為をした相手の性別について尋ね

た。選択肢は、性別では男性、女性、その他と

し、性行為をした相手の性別は男性のみ、女性

のみ、男性と女性の両方とした。分析ではこれ

までに男性もしくは男性と女性の両方と性行

為経験のあった男性を MSM として分類し、MSM

以外の男性、女性、MSMの 3群を性的指向とし

て分析を進めた。また検査場所の満足度として、

話し方や言葉づかい、質問しやすい雰囲気、安

心できる雰囲気、プライバシー保護について 4

件法で尋ねた。 

データの集計および統計処理には IBM SPSS 

Statistics 23 （Windows）を用いた。 

 

なお、本調査は名古屋市立大学看護学部研究

倫理委員会より実施の承認を得ている。（2015

年 4月 21日、ID番号 14032-4） 

 

C.研究結果 

1 初性交時周辺に焦点をあてた予防介入 

「ヤる!プロジェクト」のアウトカム 

平成 28 年度は初性交周辺の対象者に必要な

知識として、これまでに作成したポストカード

を中心にコンドームやローションとともに

セットにして近畿、中国・四国、沖縄、東海の

4地域で配布した。 

近畿圏では平成 28年 4月～平成 29年 8月ま

での配布実績としては配布総数 3,476 セット

であり、ゲイ向けイベント（16イベント）、ゲ

イ向け商業施設（151軒）に配布した。ポスト

カードの裏面の情報を検査情報などに変更す

ることによって、大阪府（四條畷、岸和田、泉

佐野など）や岡山県との連携が可能となり、検

査情報と本研究班で作成した情報を、配布先の

雰囲気に合わせイラストを変更し、他の資材と

混ぜて配布した。またゲイツーリズムを背景に、

このプロジェクトで連携している 4地域の CBO

（MASH大阪、HaaTえひめ、nankr沖縄、ANGEL 

LIFE NAGOYA）で意見交換会を 2回（平成 28年

3 月、6 月）もち、「ヤる!プロジェクト」の展

開や方向性について検討した。本プロジェクト

は、性行動の活発な MSMを対象として、彼らの

資材の潜在的な需要をベースに、HIVや性感染

症の知識の普及や意識の向上を通じて、セー

ファーセックスの規範を身近なものに変容し

ていくことを目的として、ゲイツーリズムを踏

まえて展開していくことを共有した。 

 

2 コミュニティベース調査 

本研究では近畿地域において新型啓発介入

の前後に調査を実施した。概要を表 1に示す。 

本報告では調査 5、調査 6について年齢層別

の状況を集計し付表4-1から付表 4-4、付表 5-1

から付表 5-4に示した。 
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表 1 コミュニティベース調査の概要 

調

査 
実施期間 

回答 

者数 

1 
平成 26年 

7月 31日から 8月 17日 
991 人 

2 
平成 26年 12月 12日から平成

27年 1月 13日 
478 人 

3 
平成 27年 

6月 30日から 8月 17日 
934 人 

4 
平成 27年 12月 8日から 

平成 28年 1月 13日 
567 人 

5 
平成 28年 

7月 1日から 8月 13日 
677 人 

6 
平成 28年 11月 27日から 

平成 29年 1月 9日 
579 人 

 

調査 5では 677人の回答を得た。そのうち重

複回答を除く、近畿地域在住のゲイ・バイセク

シュアル男性および MSMは 286人であった（有

効回答率 42.2％）。分析対象となった 286人の

年齢層は 24 歳以下 61 人（21.3％）、25-29 歳

79人（27.6％）、30-34歳 68 人（23.8％）、35-39

歳 36 人（12.6％）、40-44 歳 26 人（9.1％）、

45 歳以上は 16 人（5.6％）であった。居住地

は大阪府が最も多く 65.7％、次いで兵庫県

19.2％、京都府が 7.7％であった。HIV 性感染

症の既往については全体で3.5％であり、40-44

歳が最も高く 7.7％であった。[付表 4-1 から

付表 4-4] 

調査 6では 579人の回答を得た。そのうち重

複回答を除く、近畿地域在住のゲイ・バイセク

シュアル男性および MSMは 300人であった（有

効回答率 51.8％）。分析対象となった 300人の

年齢層は 24 歳以下 35 人（11.7％）、25-29 歳

95人（31.7％）、30-34歳 76 人（25.3％）、35-39

歳 51 人（17.0％）、40-44 歳 16 人（5.3％）、

45 歳以上は 27 人（9.0％）であった。居住地

は大阪府が最も多く 63.0％、次いで兵庫県

21.0％、京都府が 9.3％であった。HIV 性感染

症の既往については全体で3.7％であり、40-44

歳が最も高く 12.5％であった。[付表 5-1から

付表 5-4] 

 

 

1) 年齢層別認知割合の推移 

3年間で実施した、調査 1・調査 2・調査 3・

調査 4をあわせて比較した結果を付表 1、付表

2に示した。全体で本プロジェクトの認知割合

は 2.7％（調査 1）、10.2％（調査 2）、16.0％

（調査 3）、25.3％（調査 4）、45.1％（調査 5）、

52.3％（調査 6）と上昇していた。調査 5、調

査 6では年齢層別に有意差はみられなかった。 

 また過去 1年間の HIV抗体検査受検経験では

年齢層別に有意差がみられ、調査 5 では 24 歳

以下の若年層で最も高く 49.2％、次いで 25-29

歳が 46.8％であり（p=0.01）、調査 6では 25-29

歳の若年層で最も高く 50.5％、次いで 30-34

歳が 50.0％であった（p=0.02）。［付表 4-1、5-1］ 

 HIV 性感染症既往については全体で 3.5％

（調査 5、p=0.31）、3.7％（調査 6、p=0.42）

であり年齢層における有意差はみられなかっ

た。梅毒既往についても同様に全体で 11.2％

（調査 5、p=0.57）、10.7％（調査 6、p=0.42）

であり年齢層における有意差はみられなかっ

た。［付表 4-2、5-2］ 

 

2) 啓発介入認知別検査行動および予防行動 

本研究による啓発介入認知別に分析した結

果を付表 3-1、付表 3-2 に示した。HIV 抗体検

査受検経験では有意差がみられ、調査 5では生

涯受検割合が認知群では 72.1％と非認知群の

59.2％と比べて高く（p=0.02）、過去 1 年間の

受検割合も認知群で 47.3％と非認知群 31.2％

に比べて高かった（p=0.01）。調査 6 では過去

1 年間の受検割合のみ認知群で 49.0％と非認

知群 35.7％に比べて高かった（p=0.02）。 

一方でコンドーム使用に関して、過去 6ヵ月

間のコンドーム使用状況やコンドーム使用意

図、コンドーム携帯状況では明らかな有意差は

みられず、過去 6ヶ月間のコンドーム常用割合

は全体で 48.7％（調査 5）、50.0％（調査 6）

に留まった。年齢層別にみても同様の傾向で

あった。 
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3  HIV抗体検査受検者を対象とした調査 

 大阪市・大阪府が保健所等で HIV 抗体検査を

受検する人を対象に質問紙調査を行っており、

本研究では大阪市 3 保健福祉センター・chot 

CAST なんば・大阪府 13保健所の回答について

2014 年 1 月から 2016 年 9 月までを分析した。

2016 年 1 月から 2016 年 9 月までの回収率は、

大阪市 3 保健福祉センターで 62.7％、大阪府

12 保健所では 88.2％、chot CAST なんばでは

94.8％であった。平均受検者数は大阪市 3保健

福祉センターでは、406.7 人/月（2014 年）、

382.3人/月（2015年）、379.4人/月（2016年）

であり、大阪府 12 保健所では、275.2 人/月

（2014年）、216.5人/月（2015 年）、181.6人/

月（2016 年）であった。ここでは MSM 受検者

の動向に焦点をあてて分析した結果を報告す

る。 

 

1) 大阪府内の MSM受検者数の推移（付表 6-3） 

大阪府内の受検者調査はエイズ予防のため

の戦略研究で 2008 年末から開始されたもので

あるが、本報告では参考として開始から 2016

年 9 月までの受検者中の MSM 割合を算出した。

MSM受検者の割合について大阪市では 2014年 5

月（20.5％）から 12 月（13.0％）と低下傾向

であったが、2015 年（年間 14.2％）は横這い

となり、2016年は1月（12.9％）から7月（18.0％）

にかけて上昇傾向であった。大阪府では 2014

年 2月（6.3％）から 11月（12.2％）と徐々に

上昇し、2015 年（年間 10.1％）、2016 年も 2

月（8.9％）から 8 月（14.8％）にかけて上昇

傾向であった。chot CAST なんばでは 2014 年

（年間 18.6％）、2015 年（年間 21.1％）とほ

ぼ横這いであったが、2016年は 1月（20.8％）

から 7月（28.9％）にかけて上昇傾向であった。 

 

2)  MSMにおける広報資材認知割合 

 近畿地域では MSM受検者の拡大に向けて、大

阪市保健所や厚労省・男性同性愛者等の HIVに

関する相談・支援事業などによって「季刊誌南

界堂通信」が発行されている。これは AIDS を

発症で報告されることが多い中高年層 MSM 向

けのプログラムである。MSM以外の男性、女性、

MSM別に受検者における広報認知割合を四半期

別に分析した結果を付表 7-1から付表 7-3に示

した。大阪府内の検査機関全体の MSM受検者で

「季刊誌南界堂通信」の認知割合の四半期別推

移をみたところ、2014年、2015年に比べて 2016

年では認知割合はやや高くなっており、大阪市

で 4.5％（第 1四半期）～8.5％（第 2四半期）、

大阪府で 2.0％（第 2 四半期）～4.0％（第 1

四半期）、chot CAST なんばで 3.3％（第 3 四

半期）～5.6％（第 2四半期）であった。 

同様に本研究における介入プログラム「ヤ

る!プロジェクト」の認知割合も 2014年、2015

年に比べて 2016 年では高くなっており、大阪

市で 7.9％（第 1四半期）～12.7％（第 3四半

期）、大阪府で 6.3％（第 1 四半期）～11.7％

（第 3四半期）、chot CAST なんばで 5.6％（第

1 四半期）～14.6％（第 2 四半期）であった。 

 

2016年4月～9月については検査機関別の検

査受検者の年齢層、受検経験、広報認知、満足

度を付表 8-1から付表 8-4に示した。無回答を

除かずに集計した結果、満足度は「話し方・言

葉づかい」がとても満足だった割合は 60.6％

（和泉保健所）～89.3％（岸和田保健所）、「質

問しやすい雰囲気」は 57.6％（和泉保健所）

～87.5％（岸和田保健所）、「安心できる雰囲気」

は 58.2％（吹田保健所）～83.3％（池田保健

所）、「プライバシー保護」は 50.0％（和泉保

健所）～80.4％（岸和田保健所）であった。 

なお、本分析結果は速報として大阪府・大阪

市に還元しており、以下の対策会議等で一部引

用されている。HIV及び性感染症対策推進会議

（平成 28年 11月 11日）、大阪府感染症対策審

議会エイズ対策及び医療連携推進部会エイズ

医療委員会（平成 29年 2月 8日）、大阪府感染

症対策審議会エイズ対策及び医療連携推進部

会（平成 29 年 3 月 8 日）、平成 28 年度 第 2



 

- 100 - 

 

回大阪市エイズ対策評価委員会作業班会議（平

成 29年 2月 21日）。 

 

D.考察 

本研究では MASH大阪、HaaTえひめと協働し、

24 歳以下の若年層を、商業施設を利用しはじ

める若年層 MSMと仮定して、初年度に得られた

基礎資料と先行研究の結果にもとづき、予防や

性感染症の情報を普及し予防ネットワークを

形成することを目的とした「ヤる!プロジェク

ト」を継続的に展開した。本年度はこの取り組

みが他の地域にも広がり、10 月下旬から MSM 

ALL JAPANの枠組みの中でコラボレーションを

行いキャンペーンの展開を図った。ALL JAPAN

のコラボレーションでは、全国にあるゲイタウ

ンをつなぐネットワークを見据えて取り組み、

全国紙であるゲイメディアの協力、コミュニ

ティセンターや各地域にある約 1000 軒のゲイ

向け商業施設でキャンペーングッズが配布さ

れた。また情報提供には、連動したウェブサイ

トを創設し、その可能性を検証した。今回の

ALL JAPAN のキャンペーンに参加した NGO に

とって、この取り組みは、地域のコミュニティ

で、また日本全国で、HIVの予防啓発において

どのようなメッセージを出していくかを検討

するボードを構築する経験となったが、以下の

課題も見出された。①プログラムの進め方（配

布物の確定や実際の動き方など）では地域間で

詰め切れていない部分があったこと、②参加地

域によってキャンペーンの捉え方が様々とな

り十分な共有の機会を持てなかったこと、③

WEB広報やゲイメディアとの連携については東

京中心になってしまい負担を等分にできな

かったこと、④コミュニティセンターのない地

域でインターネットや郵送を通じて展開でき

る可能性があったが、現時点でその仕組みはま

だ完成されているとは言えないこと、⑤ゲイコ

ミュニティにおける HIV 感染者の割合はどの

地域でも 5％前後であり啓発介入、特に連動し

た取り組みにはこれらの現状や地域の偏見の

差を踏まえ可視化できる仕組みも必要であっ

た。 

一方で先行して展開してきた近畿地域では

コミュニティベースの調査結果に基づく効果

評価が明らかとなった。本研究が対象とした若

年層では介入プログラム「ヤる!プロジェクト」

の認知割合は有意に上昇し、本年度は年齢層に

おける有意差はみられず MSM 全体に訴求した

可能性が考えられる。浸透度は 20歳代から 30

歳代へと徐々に拡大し、本格的な新型介入以降

は顕著であった。認知上昇とともに生涯および

過去 1 年間の受検割合も認知群では上昇して

おり、保健所受検者における MSM割合も上昇し

ていた。しかし連続横断調査の限界として夏季

（調査 1、調査 3、調査 5）と冬季（調査 2、調

査 4、調査 6）に行われた調査結果では回答者

の性行動がやや異なる傾向であり、比較するに

は限界がある。また、単年度の調査でプログラ

ム認知別にみると、HIV抗体検査受検では有意

差がみられ認知群で高いが、コンドーム使用行

動では有意差はみられないことは先行研究と

一致しており、ベースラインを基軸とした経年

的な分析方法が必要であると考えられる。 

 

E.結論 

 本研究は初性交時周辺に焦点をあて、商業施

設を利用しはじめる若年層 MSM を対象とした

新たな啓発介入を開発し、その効果評価を目的

とした。啓発介入は CBO と協働で開発し、コ

ミュニティベース調査と大阪市・大阪府と協力

し保健所等で HIV 抗体検査を受検する人を対

象とした質問紙調査によって評価することと

した。連続横断調査を用いて従来型啓発介入の

効果評価を実施した結果、介入プログラム「ヤ

る!プロジェクト」の認知割合は有意に上昇し

ており、浸透度は 20歳代から 30歳代以上へと

徐々に拡大していることが示唆された。一方で

HIV抗体検査受検割合も上昇しており、保健所

受検者における介入プログラム資材の認知割

合や MSM割合も高くなっていることから、本研
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究による介入プログラム｢ヤる!プロジェクト｣

は MSM における検査行動を促進させた可能性

が示唆された。 
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付表 1 近畿地域における調査別分析① 基本属性・検査行動・性意識 

 
*生涯に HIV 抗体検査受検経験のある人を対象として分析したため総数は異なる。 

  

年齢層
24歳以下 139 23.1% 66 28.0% 109 21.8% 49 16.6% 61 21.3% 35 11.7% 459 20.7% <0.01
25-29歳 200 33.2% 60 25.4% 175 35.0% 73 24.7% 79 27.6% 95 31.7% 682 30.7%
30-34歳 115 19.1% 53 22.5% 94 18.8% 59 19.9% 68 23.8% 76 25.3% 465 20.9%
35-39歳 82 13.6% 26 11.0% 59 11.8% 53 17.9% 36 12.6% 51 17.0% 307 13.8%
40-44歳 40 6.6% 22 9.3% 38 7.6% 39 13.2% 26 9.1% 16 5.3% 181 8.2%
45歳以上 26 4.3% 9 3.8% 25 5.0% 23 7.8% 16 5.6% 27 9.0% 126 5.7%

居住形態
1人暮らし 282 46.8% 124 52.5% 250 50.0% 147 49.7% 143 50.0% 177 59.0% 1123 50.6% 0.13

同性のパートナー・友達 76 12.6% 20 8.5% 49 9.8% 34 11.5% 30 10.5% 25 8.3% 234 10.5%
親・家族・異性・その他 244 40.5% 92 39.0% 201 40.2% 115 38.9% 113 39.5% 98 32.7% 863 38.9%

あなたの現在の職業として、もっとも近いのは次のどれですか？
正規雇用 347 57.6% 129 54.7% 291 58.2% 168 56.8% 181 63.3% 201 67.0% 1317 59.3% 0.06

非正規雇用 62 10.3% 27 11.4% 48 9.6% 37 12.5% 26 9.1% 27 9.0% 227 10.2%
パートタイマー 9 1.5% 0 0.0% 8 1.6% 4 1.4% 5 1.7% 2 .7% 28 1.3%

アルバイト 60 10.0% 24 10.2% 46 9.2% 22 7.4% 19 6.6% 22 7.3% 193 8.7%
経営者 30 5.0% 6 2.5% 13 2.6% 15 5.1% 13 4.5% 13 4.3% 90 4.1%

学生 62 10.3% 37 15.7% 51 10.2% 35 11.8% 28 9.8% 25 8.3% 238 10.7%
その他 32 5.3% 13 5.5% 43 8.6% 15 5.1% 14 4.9% 10 3.3% 127 5.7%

｢ヤる！プロジェクト｣で配布されている資材を知っていますか？
知っている 16 2.7% 24 10.2% 80 16.0% 75 25.3% 129 45.1% 157 52.3% 481 21.7% <0.01

知らない 586 97.3% 212 89.8% 420 84.0% 221 74.7% 157 54.9% 143 47.7% 1739 78.3%
これまでに｢ヤる！プロジェクト｣で配布されている資材をもらったことがありますか？

もらったことはない 601 99.8% 230 97.5% 462 92.4% 245 82.8% 233 81.5% 222 74.0% 1993 89.8% <0.01
過去6ヵ月以内にもらった 1 .2% 6 2.5% 38 7.6% 51 17.2% 53 18.5% 78 26.0% 227 10.2%

これまでにHIV抗体検査(エイズ検査)を受けたことはありますか？
ある 378 62.8% 160 67.8% 333 66.6% 218 73.6% 186 65.0% 211 70.3% 1486 66.9% 0.02
ない 224 37.2% 76 32.2% 167 33.4% 78 26.4% 100 35.0% 89 29.7% 734 33.1%

これまでに何回HIV抗体検査(エイズ検査)を受けたことがありますか？*
1回だけ 138 36.5% 66 41.3% 138 41.4% 90 41.3% 75 40.3% 69 32.7% 576 38.8% 0.34

2回 74 19.6% 30 18.8% 53 15.9% 40 18.3% 35 18.8% 45 21.3% 277 18.6%
3回 54 14.3% 24 15.0% 45 13.5% 25 11.5% 31 16.7% 21 10.0% 200 13.5%

4回以上 112 29.6% 40 25.0% 97 29.1% 63 28.9% 45 24.2% 76 36.0% 433 29.1%
過去1年間にHIV抗体検査(エイズ検査)を受けたことはありますか？

ない 392 65.1% 137 58.1% 296 59.2% 181 61.1% 176 61.5% 172 57.3% 1354 61.0% 0.18
ある 210 34.9% 99 41.9% 204 40.8% 115 38.9% 110 38.5% 128 42.7% 866 39.0%

過去6ヶ月間にHIV抗体検査(エイズ検査)を受けたことはありますか？
ない 451 74.9% 169 71.6% 357 71.4% 216 73.0% 207 72.4% 217 72.3% 1617 72.8% 0.84
ある 151 25.1% 67 28.4% 143 28.6% 80 27.0% 79 27.6% 83 27.7% 603 27.2%

過去6ヵ月間を振り返ってコンドームについてどのように思っていましたか？
意図なし 198 32.9% 72 30.5% 175 35.0% 81 27.4% 97 33.9% 82 27.3% 705 31.8% 0.11
意図あり 404 67.1% 164 69.5% 325 65.0% 215 72.6% 189 66.1% 218 72.7% 1515 68.2%

過去6ヵ月間に、コンドームをすぐに使えるよういつも身近に持っていましたか？
いつも持っていた 250 41.5% 118 50.0% 211 42.2% 138 46.6% 122 42.7% 151 50.3% 990 44.6% 0.05

時々持っていた 144 23.9% 56 23.7% 120 24.0% 77 26.0% 70 24.5% 77 25.7% 544 24.5%
持っていなかった 208 34.6% 62 26.3% 169 33.8% 81 27.4% 94 32.9% 72 24.0% 686 30.9%

過去6ヵ月間に男性とアナルセックスをしましたか？
はい 388 64.5% 165 69.9% 349 69.8% 220 74.3% 195 68.2% 226 75.3% 1543 69.5% 0.01

いいえ 214 35.5% 71 30.1% 151 30.2% 76 25.7% 91 31.8% 74 24.7% 677 30.5%

合計 Pearson の
カイ 2 乗n=2220

調査１ 調査２ 調査３ 調査４ 調査５ 調査６
n=602 n=236 n=500 n=296 n=286 n=300
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付表 2 近畿地域における調査別分析② 性交時の予防行動 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

過去6ヵ月間に全部で何人とアナルセックスをしましたか？
1人 121 31.2% 27 16.4% 105 30.1% 73 33.2% 60 30.8% 67 29.6% 453 29.4% 0.05

2人-3人 108 27.8% 65 39.4% 101 28.9% 66 30.0% 59 30.3% 66 29.2% 465 30.1%
4人以上 159 41.0% 73 44.2% 143 41.0% 81 36.8% 76 39.0% 93 41.2% 625 40.5%

過去6ヵ月間にアナルセックスをどのくらいしましたか？
月に数回 331 85.3% 139 84.2% 310 88.8% 191 86.8% 159 81.5% 196 86.7% 1326 85.9% 0.06

週1回程度 40 10.3% 21 12.7% 25 7.2% 21 9.5% 17 8.7% 21 9.3% 145 9.4%
週2回以上 17 4.4% 5 3.0% 14 4.0% 8 3.6% 19 9.7% 9 4.0% 72 4.7%

過去6ヵ月間の併用品
なし 334 86.1% 143 86.7% 307 88.0% 191 86.8% 174 89.2% 193 85.4% 1342 87.0% <0.01

ぼっき薬のみ 22 5.7% 14 8.5% 21 6.0% 14 6.4% 14 7.2% 29 12.8% 114 7.4%
ドラッグ併用 32 8.2% 8 4.8% 21 6.0% 15 6.8% 7 3.6% 4 1.8% 87 5.6%

過去6ヵ月間のコンドーム使用状況
非常用 216 55.7% 97 58.8% 209 59.9% 128 58.2% 100 51.3% 113 50.0% 863 55.9% 0.15

常用 172 44.3% 68 41.2% 140 40.1% 92 41.8% 95 48.7% 113 50.0% 680 44.1%

調査１ 調査２ 調査３ 調査４ 調査５ 調査６ 合計 Pearson の
カイ 2 乗n=388 n=165 n=349 n=220 n=195 n=226 n=1543
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付表 3-1 ヤる!プロジェクト認知別分析  

 
*過去 6 ヶ月間に男性とのアナルセックス経験のある人を対象として分析したため総数は異なる。 

これまでにHIV抗体検査(エイズ検査)を受けたことはありますか？
ある 93 72.1% 93 59.2% 186 65.0% 0.02
ない 36 27.9% 64 40.8% 100 35.0%

過去1年間にHIV抗体検査(エイズ検査)を受けたことはありますか？
ない 68 52.7% 108 68.8% 176 61.5% 0.01
ある 61 47.3% 49 31.2% 110 38.5%

過去6ヶ月間にHIV抗体検査(エイズ検査)を受けたことはありますか？
ない 83 64.3% 124 79.0% 207 72.4% 0.01
ある 46 35.7% 33 21.0% 79 27.6%

過去6ヵ月間のHIVやエイズについての対話経験
ない 60 46.5% 89 56.7% 149 52.1% 0.09
ある 69 53.5% 68 43.3% 137 47.9%

過去6ヵ月間を振り返ってコンドームについてどのように思っていましたか？
意図なし 42 32.6% 55 35.0% 97 33.9% 0.66
意図あり 87 67.4% 102 65.0% 189 66.1%

過去6ヵ月間に、コンドームをすぐに使えるよういつも身近に持っていましたか？
いつも持っていた 65 50.4% 57 36.3% 122 42.7% 0.06

時々持っていた 27 20.9% 43 27.4% 70 24.5%
持っていなかった 37 28.7% 57 36.3% 94 32.9%

過去6ヵ月間に男性とアナルセックスをしましたか？
はい 104 80.6% 91 58.0% 195 68.2% <0.01

いいえ 25 19.4% 66 42.0% 91 31.8%
過去6ヵ月間に全部で何人とアナルセックスをしましたか？*

1人 24 23.1% 36 39.6% 60 30.8% 0.04
2人-3人 33 31.7% 26 28.6% 59 30.3%
4人以上 47 45.2% 29 31.9% 76 39.0%

過去6ヵ月間にアナルセックスをどのくらいしましたか？*
月に数回 86 82.7% 73 80.2% 159 81.5% 0.86

週1回程度 9 8.7% 8 8.8% 17 8.7%
週2回以上 9 8.7% 10 11.0% 19 9.7%

過去6ヵ月間の併用品*
なし 93 89.4% 81 89.0% 174 89.2% 0.95

ぼっき薬のみ 7 6.7% 7 7.7% 14 7.2%
ドラッグ併用 4 3.8% 3 3.3% 7 3.6%

過去6ヵ月間のコンドーム使用状況*
非常用 52 50.0% 48 52.7% 100 51.3% 0.70

常用 52 50.0% 43 47.3% 95 48.7%

Pearson の
カイ 2 乗

n=129 n=157 n=286

知らない知っている
調査5｢ヤる！プロジェクト｣

合計
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付表 3-2 ヤる!プロジェクト認知別分析  

 
*過去 6 ヶ月間に男性とのアナルセックス経験のある人を対象として分析したため総数は異なる。 

これまでにHIV抗体検査(エイズ検査)を受けたことはありますか？
ある 117 74.5% 94 65.7% 211 70.3% 0.10
ない 40 25.5% 49 34.3% 89 29.7%

過去1年間にHIV抗体検査(エイズ検査)を受けたことはありますか？
ない 80 51.0% 92 64.3% 172 57.3% 0.02
ある 77 49.0% 51 35.7% 128 42.7%

過去6ヶ月間にHIV抗体検査(エイズ検査)を受けたことはありますか？
ない 105 66.9% 112 78.3% 217 72.3% 0.03
ある 52 33.1% 31 21.7% 83 27.7%

過去6ヵ月間のHIVやエイズについての対話経験
ない 79 50.3% 81 56.6% 160 53.3% 0.27
ある 78 49.7% 62 43.4% 140 46.7%

過去6ヵ月間を振り返ってコンドームについてどのように思っていましたか？
意図なし 38 24.2% 44 30.8% 82 27.3% 0.20
意図あり 119 75.8% 99 69.2% 218 72.7%

過去6ヵ月間に、コンドームをすぐに使えるよういつも身近に持っていましたか？
いつも持っていた 83 52.9% 68 47.6% 151 50.3% <0.01

時々持っていた 51 32.5% 26 18.2% 77 25.7%
持っていなかった 23 14.6% 49 34.3% 72 24.0%

過去6ヵ月間に男性とアナルセックスをしましたか？
はい 124 79.0% 102 71.3% 226 75.3% 0.12

いいえ 33 21.0% 41 28.7% 74 24.7%
過去6ヵ月間に全部で何人とアナルセックスをしましたか？*

1人 33 26.6% 34 33.3% 67 29.6% 0.50
2人-3人 39 31.5% 27 26.5% 66 29.2%
4人以上 52 41.9% 41 40.2% 93 41.2%

過去6ヵ月間にアナルセックスをどのくらいしましたか？*
月に数回 110 88.7% 86 84.3% 196 86.7% 0.62

週1回程度 10 8.1% 11 10.8% 21 9.3%
週2回以上 4 3.2% 5 4.9% 9 4.0%

過去6ヵ月間の併用品*
なし 110 88.7% 83 81.4% 193 85.4% 0.28

ぼっき薬のみ 12 9.7% 17 16.7% 29 12.8%
ドラッグ併用 2 1.6% 2 2.0% 4 1.8%

過去6ヵ月間のコンドーム使用状況*
非常用 66 53.2% 47 46.1% 113 50.0% 0.28

常用 58 46.8% 55 53.9% 113 50.0%

調査6｢ヤる！プロジェクト｣
合計 Pearson の

カイ 2 乗知っている 知らない
n=157 n=143 n=300
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付表 4-1 【第 5 回目】年齢層別-居住地・基本属性・検査行動 

 
  

 

居住地
滋賀県 0 0.0% 0 0.0% 2 2.9% 2 5.6% 0 0.0% 0 0.0% 4 1.4% 0.38
京都府 5 8.2% 8 10.1% 3 4.4% 2 5.6% 1 3.8% 3 18.8% 22 7.7%
大阪府 36 59.0% 53 67.1% 45 66.2% 22 61.1% 23 88.5% 9 56.3% 188 65.7%
兵庫県 15 24.6% 15 19.0% 13 19.1% 7 19.4% 2 7.7% 3 18.8% 55 19.2%
奈良県 3 4.9% 3 3.8% 4 5.9% 1 2.8% 0 0.0% 1 6.3% 12 4.2%

和歌山県 2 3.3% 0 0.0% 1 1.5% 2 5.6% 0 0.0% 0 0.0% 5 1.7%
居住形態

1人暮らし 27 44.3% 43 54.4% 27 39.7% 23 63.9% 14 53.8% 9 56.3% 143 50.0% 0.15
同性のパートナー・友達 7 11.5% 5 6.3% 8 11.8% 2 5.6% 6 23.1% 2 12.5% 30 10.5%
親・家族・異性・その他 27 44.3% 31 39.2% 33 48.5% 11 30.6% 6 23.1% 5 31.3% 113 39.5%

あなたの現在の職業として、もっとも近いのは次のどれですか？
正規雇用 23 37.7% 52 65.8% 46 67.6% 29 80.6% 21 80.8% 10 62.5% 181 63.3% <0.01

非正規雇用 6 9.8% 11 13.9% 4 5.9% 1 2.8% 2 7.7% 2 12.5% 26 9.1%
パートタイマー 1 1.6% 1 1.3% 0 0.0% 1 2.8% 0 0.0% 2 12.5% 5 1.7%

アルバイト 8 13.1% 5 6.3% 5 7.4% 0 0.0% 1 3.8% 0 0.0% 19 6.6%
経営者 1 1.6% 2 2.5% 5 7.4% 3 8.3% 1 3.8% 1 6.3% 13 4.5%

学生 18 29.5% 6 7.6% 4 5.9% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 28 9.8%
その他 4 6.6% 2 2.5% 4 5.9% 2 5.6% 1 3.8% 1 6.3% 14 4.9%

性的指向
ゲイ 43 70.5% 63 79.7% 58 85.3% 30 83.3% 24 92.3% 11 68.8% 229 80.1% 0.39
バイ 16 26.2% 13 16.5% 9 13.2% 5 13.9% 2 7.7% 5 31.3% 50 17.5%

その他 2 3.3% 3 3.8% 1 1.5% 1 2.8% 0 0.0% 0 0.0% 7 2.4%
これまでにHIV抗体検査(エイズ検査)を受けたことはありますか？

ある 31 50.8% 53 67.1% 46 67.6% 24 66.7% 20 76.9% 12 75.0% 186 65.0% 0.15
ない 30 49.2% 26 32.9% 22 32.4% 12 33.3% 6 23.1% 4 25.0% 100 35.0%

これまでに何回HIV抗体検査(エイズ検査)を受けたことがありますか？*1
1回だけ 17 54.8% 20 37.7% 12 26.1% 13 54.2% 7 35.0% 6 50.0% 75 40.3% 0.31

2回 5 16.1% 12 22.6% 10 21.7% 4 16.7% 2 10.0% 2 16.7% 35 18.8%
3回 5 16.1% 11 20.8% 10 21.7% 2 8.3% 3 15.0% 0 0.0% 31 16.7%

4回以上 4 12.9% 10 18.9% 14 30.4% 5 20.8% 8 40.0% 4 33.3% 45 24.2%
一番最近にHIV抗体検査(エイズ検査)を受けたのはいつですか？

現在から過去6ヵ月間の間 23 37.7% 26 32.9% 16 23.5% 4 11.1% 8 30.8% 2 12.5% 79 27.6% <0.01
過去6ヵ月間から過去1年間の間 7 11.5% 11 13.9% 9 13.2% 2 5.6% 1 3.8% 1 6.3% 31 10.8%

過去１年以上前から過去3年の間 1 1.6% 11 13.9% 11 16.2% 7 19.4% 5 19.2% 6 37.5% 41 14.3%
過去3年以上前 0 0.0% 5 6.3% 10 14.7% 11 30.6% 6 23.1% 3 18.8% 35 12.2%

生涯なし 30 49.2% 26 32.9% 22 32.4% 12 33.3% 6 23.1% 4 25.0% 100 35.0%
過去1年間にHIV抗体検査(エイズ検査)を受けたことがあるのはどこですか？(複数回答)

chot CAST なんば 8 13.1% 22 27.8% 12 17.6% 4 11.1% 6 23.1% 2 12.5% 54 18.9% 0.12
府内の保健所・保健福祉センター 9 14.8% 9 11.4% 11 16.2% 4 11.1% 8 30.8% 3 18.8% 44 15.4% 0.17
府外の保健所・保健福祉センター 8 13.1% 16 20.3% 5 7.4% 3 8.3% 0 0.0% 2 12.5% 34 11.9% 0.02

病院・診療所・クリニック 5 8.2% 11 13.9% 14 20.6% 4 11.1% 6 23.1% 4 25.0% 44 15.4% 0.27
イベント検査 1 1.6% 3 3.8% 2 2.9% 0 0.0% 2 7.7% 1 6.3% 9 3.1% 0.33

distaでちぇっくん 1 1.6% 0 0.0% 1 1.5% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 2 0.7% 0.36
郵送検査 1 1.6% 1 1.3% 2 2.9% 1 2.8% 1 3.8% 0 0.0% 6 2.1% 0.49

その他 5 8.2% 4 5.1% 9 13.2% 8 22.2% 1 3.8% 1 6.3% 28 9.8% 0.03
過去1年間にHIV抗体検査(エイズ検査)を受けたことはありますか？(再掲)

ある 30 49.2% 37 46.8% 25 36.8% 6 16.7% 9 34.6% 3 18.8% 110 38.5% 0.01
ない 31 50.8% 42 53.2% 43 63.2% 30 83.3% 17 65.4% 13 81.3% 176 61.5%

過去6ヶ月間にHIV抗体検査(エイズ検査)を受けたことはありますか？(再掲)
ある 23 37.7% 26 32.9% 16 23.5% 4 11.1% 8 30.8% 2 12.5% 79 27.6% 0.04
ない 38 62.3% 53 67.1% 52 76.5% 32 88.9% 18 69.2% 14 87.5% 207 72.4%

*1 生涯にHIV抗体検査受検経験のある人(n=186)を対象として分析したため総数が異なる。

年齢層
合計 Pearson

カイ2乗24歳以下 25-29歳 30-34歳 35-39歳 40-44歳 45歳以上
n=61 n=79 n=68 n=36 n=26 n=16 n=286
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付表 4-2 【第 5 回目】年齢層別-性感染症既往・過去 6 ヵ月間の商業施設利用、 

過去 6 ヵ月間の対話経験 

 
  

 

次の中で、これまでにかかったことがある性感染症はありますか？(複数回答)
梅毒 6 9.8% 5 6.3% 9 13.2% 6 16.7% 4 15.4% 2 12.5% 32 11.2% 0.57

A型肝炎 0 0.0% 0 0.0% 1 1.5% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 0.3% 0.67
B型肝炎 1 1.6% 3 3.8% 6 8.8% 3 8.3% 1 3.8% 1 6.3% 15 5.2% 0.48
C型肝炎 0 0.0% 1 1.3% 1 1.5% 0 0.0% 0 0.0% 1 6.3% 3 1.0% 0.34

クラミジア 1 1.6% 3 3.8% 7 10.3% 2 5.6% 5 19.2% 2 12.5% 20 7.0% 0.04
尖圭コンジローマ 0 0.0% 2 2.5% 3 4.4% 3 8.3% 2 7.7% 0 0.0% 10 3.5% 0.22

淋病 1 1.6% 5 6.3% 7 10.3% 0 0.0% 3 11.5% 0 0.0% 16 5.6% 0.09
HIV感染症 0 0.0% 2 2.5% 4 5.9% 2 5.6% 2 7.7% 0 0.0% 10 3.5% 0.31

赤痢アメーバ 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 3.8% 0 0.0% 1 0.3% 0.07
毛じらみ 6 9.8% 14 17.7% 19 27.9% 16 44.4% 5 19.2% 4 25.0% 64 22.4% <0.01

性器ヘルペス 1 1.6% 0 0.0% 1 1.5% 0 0.0% 1 3.8% 1 6.3% 4 1.4% 0.36
その他 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% -

いずれもない 46 75.4% 54 68.4% 34 50.0% 19 52.8% 12 46.2% 8 50.0% 173 60.5% 0.01
次の中で、過去1年間にかかったことがある性感染症はありますか？(複数回答)

梅毒 5 8.2% 2 2.5% 3 4.4% 0 0.0% 1 3.8% 0 0.0% 11 3.8% 0.34
A型肝炎 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% -
B型肝炎 0 0.0% 3 3.8% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 3 1.0% 0.16
C型肝炎 1 1.6% 1 1.3% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 2 0.7% 0.83

クラミジア 0 0.0% 1 1.3% 2 2.9% 0 0.0% 1 3.8% 1 6.3% 5 1.7% 0.42
尖圭コンジローマ 0 0.0% 1 1.3% 1 1.5% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 2 0.7% 0.86

淋病 0 0.0% 2 2.5% 1 1.5% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 3 1.0% 0.66
HIV感染症 0 0.0% 1 1.3% 0 0.0% 0 0.0% 1 3.8% 0 0.0% 2 0.7% 0.37

赤痢アメーバ 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% -
毛じらみ 1 1.6% 4 5.1% 1 1.5% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 6 2.1% 0.39

性器ヘルペス 1 1.6% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 6.3% 2 0.7% 0.10
その他 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% -

いずれもない 53 86.9% 67 84.8% 61 89.7% 36 100.0% 23 88.5% 14 87.5% 254 88.8% 0.29
過去6ヵ月間に、以下の施設やサービスを利用しましたか？(複数回答)

ゲイバー 43 70.5% 59 74.7% 40 58.8% 23 63.9% 16 61.5% 9 56.3% 190 66.4% 0.33
ゲイナイト 21 34.4% 33 41.8% 24 35.3% 11 30.6% 8 30.8% 5 31.3% 102 35.7% 0.83

ゲイショップ 9 14.8% 16 20.3% 16 23.5% 10 27.8% 4 15.4% 6 37.5% 61 21.3% 0.33
PC出会い系サイト 5 8.2% 11 13.9% 9 13.2% 2 5.6% 3 11.5% 1 6.3% 31 10.8% 0.70

携帯出会い系サイト 16 26.2% 18 22.8% 21 30.9% 11 30.6% 4 15.4% 4 25.0% 74 25.9% 0.67
mixiなどのSNS 9 14.8% 13 16.5% 9 13.2% 4 11.1% 4 15.4% 2 12.5% 41 14.3% 0.98

エロ系SNS 3 4.9% 6 7.6% 5 7.4% 3 8.3% 0 0.0% 2 12.5% 19 6.6% 0.64
スマートフォンのゲイ向けアプリ 34 55.7% 50 63.3% 42 61.8% 22 61.1% 13 50.0% 7 43.8% 168 58.7% 0.62

ゲイ向けサークル 3 4.9% 5 6.3% 2 2.9% 3 8.3% 1 3.8% 2 12.5% 16 5.6% 0.68
ゲイ向け合コン 0 0.0% 8 10.1% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 8 2.8% <0.01

ゲイの乱パ 4 6.6% 2 2.5% 2 2.9% 2 5.6% 1 3.8% 0 0.0% 11 3.8% 0.75
有料のハッテン場 15 24.6% 29 36.7% 32 47.1% 9 25.0% 8 30.8% 6 37.5% 99 34.6% 0.10

ハッテン場で有名な公共施設 0 0.0% 2 2.5% 7 10.3% 4 11.1% 1 3.8% 2 12.5% 16 5.6% 0.04
野外のハッテン場 3 4.9% 17 21.5% 13 19.1% 4 11.1% 5 19.2% 5 31.3% 47 16.4% 0.05

いずれもない 3 4.9% 3 3.8% 7 10.3% 1 2.8% 0 0.0% 1 6.3% 15 5.2% 0.33
過去6ヵ月間に、親や兄弟姉妹などの家族とHIVやエイズについて話したことがありますか？

ある 7 11.5% 6 7.6% 9 13.2% 3 8.3% 3 11.5% 1 6.3% 29 10.1% 0.76
ない 49 80.3% 68 86.1% 56 82.4% 33 91.7% 22 84.6% 13 81.3% 241 84.3%

家族はいない 5 8.2% 5 6.3% 3 4.4% 0 0.0% 1 3.8% 2 12.5% 16 5.6%
過去6ヵ月間に、彼氏や恋人とHIVやエイズについて話したことがありますか？

ある 12 19.7% 16 20.3% 21 30.9% 7 19.4% 8 30.8% 4 25.0% 68 23.8% 0.04
ない 37 60.7% 52 65.8% 36 52.9% 28 77.8% 11 42.3% 6 37.5% 170 59.4%

恋人はいなかった 12 19.7% 11 13.9% 11 16.2% 1 2.8% 7 26.9% 6 37.5% 48 16.8%
過去6ヵ月間に、友達や知り合いとHIVやエイズについて話したことがありますか？

ある 28 45.9% 32 40.5% 29 42.6% 13 36.1% 14 53.8% 9 56.3% 125 43.7% 0.51
ない 31 50.8% 45 57.0% 39 57.4% 23 63.9% 12 46.2% 6 37.5% 156 54.5%

友達はいなかった 2 3.3% 2 2.5% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 6.3% 5 1.7%

年齢層
合計 Pearson

カイ2乗24歳以下 25-29歳 30-34歳 35-39歳 40-44歳 45歳以上
n=61 n=79 n=68 n=36 n=26 n=16 n=286
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付表 4-3 【第 5 回目】年齢層別-過去 6 ヵ月間の性行動 

 

 

過去6ヵ月間を振り返ってコンドームについてどのように思っていましたか？
意図なし 30 49.2% 16 20.3% 23 33.8% 14 38.9% 8 30.8% 6 37.5% 97 33.9% 0.02
意図あり 31 50.8% 63 79.7% 45 66.2% 22 61.1% 18 69.2% 10 62.5% 189 66.1%

過去6ヵ月間に、コンドームをすぐに使えるよういつも身近に持っていましたか？
いつも持っていた 22 36.1% 39 49.4% 29 42.6% 11 30.6% 12 46.2% 9 56.3% 122 42.7% 0.68

時々持っていた 18 29.5% 18 22.8% 15 22.1% 9 25.0% 7 26.9% 3 18.8% 70 24.5%
持っていなかった 21 34.4% 22 27.8% 24 35.3% 16 44.4% 7 26.9% 4 25.0% 94 32.9%

これまでに男性とアナルセックスをしたことがありますか？
はい 52 85.2% 72 91.1% 62 91.2% 30 83.3% 25 96.2% 14 87.5% 255 89.2% 0.07

いいえ 3 4.9% 4 5.1% 5 7.4% 6 16.7% 1 3.8% 2 12.5% 21 7.3%
生涯セックスなし 6 9.8% 3 3.8% 1 1.5% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 3 3.5%

一番最近にアナルセックスをしたのはいつですか？*1
現在から過去6ヵ月間の間 47 90.4% 61 84.7% 46 74.2% 16 53.3% 17 68.0% 8 57.1% 195 76.5% 0.01

過去6ヵ月間から過去1年間の間 2 3.8% 4 5.6% 2 3.2% 3 10.0% 0 0.0% 2 14.3% 13 5.1%
1年以上前 2 3.8% 7 9.7% 10 16.1% 9 30.0% 7 28.0% 4 28.6% 39 15.3%

覚えていない 1 1.9% 0 0.0% 4 6.5% 2 6.7% 1 4.0% 0 0.0% 8 3.1%
一番最近にアナルセックスした相手はどれにあてはまりますか？*1

彼氏や恋人 15 28.8% 17 23.6% 23 37.1% 4 13.3% 10 40.0% 3 21.4% 72 28.2% 0.35
友達やセクフレ 19 36.5% 34 47.2% 24 38.7% 14 46.7% 10 40.0% 5 35.7% 106 41.6%

その場限りの相手 16 30.8% 21 29.2% 15 24.2% 11 36.7% 4 16.0% 5 35.7% 72 28.2%
その他 2 3.8% 0 0.0% 0 0.0% 1 3.3% 1 4.0% 1 7.1% 5 2.0%

一番最近にアナルセックスした時、コンドームを使いましたか？*1
使った 29 55.8% 55 76.4% 42 67.7% 18 60.0% 18 72.0% 13 92.9% 175 68.6% 0.06

使わなかった 20 38.5% 15 20.8% 19 30.6% 8 26.7% 5 20.0% 1 7.1% 68 26.7%
覚えていない 3 5.8% 2 2.8% 1 1.6% 4 13.3% 2 8.0% 0 0.0% 12 4.7%

過去6ヵ月間に男性とアナルセックスをしましたか？(再掲)
はい 47 77.0% 61 77.2% 46 67.6% 16 44.4% 17 65.4% 8 50.0% 195 68.2% 0.01

いいえ 5 8.2% 11 13.9% 16 23.5% 14 38.9% 8 30.8% 6 37.5% 60 21.0%
生涯なし 9 14.8% 7 8.9% 6 8.8% 6 16.7% 1 3.8% 2 12.5% 31 10.8%

過去6ヵ月間に全部で何人とアナルセックスをしましたか？*2
1人 12 25.5% 18 29.5% 19 41.3% 3 18.8% 6 35.3% 2 25.0% 60 30.8% 0.21
2人 12 25.5% 10 16.4% 8 17.4% 2 12.5% 2 11.8% 0 0.0% 34 17.4%
3人 9 19.1% 5 8.2% 5 10.9% 3 18.8% 1 5.9% 2 25.0% 25 12.8%
4人 3 6.4% 4 6.6% 0 0.0% 0 0.0% 3 17.6% 0 0.0% 10 5.1%
5人 0 0.0% 3 4.9% 3 6.5% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 6 3.1%

6人以上 11 23.4% 21 34.4% 11 23.9% 8 50.0% 5 29.4% 4 50.0% 60 30.8%
過去6ヵ月間にアナルセックスをどのくらいしましたか？*２

月に1回程度以下 32 68.1% 31 50.8% 29 63.0% 11 68.8% 10 58.8% 3 37.5% 116 59.5% 0.75
月に2～3回 6 12.8% 16 26.2% 10 21.7% 2 12.5% 5 29.4% 4 50.0% 43 22.1%
週1回程度 4 8.5% 8 13.1% 3 6.5% 2 12.5% 0 0.0% 0 0.0% 17 8.7%
週2～4回 3 6.4% 5 8.2% 3 6.5% 1 6.3% 2 11.8% 1 12.5% 15 7.7%

週5回以上 2 4.3% 1 1.6% 1 2.2% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 4 2.1%
過去6ヵ月間に、使用したものはありますか？(複数回答)*2

水溶性ローション(潤滑剤) 43 91.5% 57 93.4% 43 93.5% 15 93.8% 17 100.0% 8 100.0% 183 93.8% 0.83
ハンドクリーム 0 0.0% 2 3.3% 1 2.2% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 3 1.5% 0.74

ぼっき薬(バイアグラなど) 2 4.3% 3 4.9% 5 10.9% 2 12.5% 2 11.8% 0 0.0% 14 7.2% 0.57
ラッシュ 3 6.4% 0 0.0% 2 4.3% 0 0.0% 1 5.9% 0 0.0% 6 3.1% 0.40

5MEO-DIPT(ゴメオ、フォクシー) 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 5.9% 0 0.0% 1 0.5% 0.06
スピード・エクスタシー(MDMAなど) 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% -

その他のセックスドラッグ 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 12.5% 1 0.5% <0.01
脱法ハーブ 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% -

静脈注射のドラッグ 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% -
違法ドラッグ(マリファナ・コカイン等) 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% -

いずれも使用していない 3 6.4% 3 4.9% 2 4.3% 1 6.3% 0 0.0% 0 0.0% 9 4.6% 0.89
過去6ヵ月間の併用品(再掲)*2

なし 42 89.4% 58 95.1% 39 84.8% 14 87.5% 14 82.4% 7 87.5% 174 89.2% 0.45
ぼっき薬のみ 2 4.3% 3 4.9% 5 10.9% 2 12.5% 2 11.8% 0 0.0% 14 7.2%
ドラッグ併用 3 6.4% 0 0.0% 2 4.3% 0 0.0% 1 5.9% 1 12.5% 7 3.6%

過去6ヵ月間にアナルセックスをした相手(複数回答)*2
彼氏や恋人 16 34.0% 14 23.0% 15 32.6% 2 12.5% 7 41.2% 1 12.5% 55 28.2% 0.27

友達やセクフレ 24 51.1% 37 60.7% 26 56.5% 9 56.3% 7 41.2% 4 50.0% 107 54.9% 0.77
その場限り・その他 18 38.3% 22 36.1% 14 30.4% 9 56.3% 7 41.2% 6 75.0% 76 39.0% 0.15

過去6ヵ月間のコンドーム使用状況*2
非常用 28 59.6% 26 42.6% 25 54.3% 9 56.3% 8 47.1% 4 50.0% 100 51.3% 0.61

常用 19 40.4% 35 57.4% 21 45.7% 7 43.8% 9 52.9% 4 50.0% 95 48.7%
彼氏や恋人などの相手のコンドーム使用状況*3

非常用 13 54.2% 18 48.6% 11 42.3% 5 55.6% 4 57.1% 2 50.0% 53 49.5% 0.96
常用 11 45.8% 19 51.4% 15 57.7% 4 44.4% 3 42.9% 2 50.0% 54 50.5%

友達やセクフレなどの相手とのコンドーム使用状況*4
非常用 9 50.0% 8 36.4% 12 85.7% 6 66.7% 4 57.1% 3 50.0% 42 55.3% 0.10

常用 9 50.0% 14 63.6% 2 14.3% 3 33.3% 3 42.9% 3 50.0% 34 44.7%
その場限りの相手とのコンドーム使用状況*5

非常用 28 59.6% 26 42.6% 25 54.3% 9 56.3% 8 47.1% 4 50.0% 100 51.3% 0.61
常用 19 40.4% 35 57.4% 21 45.7% 7 43.8% 9 52.9% 4 50.0% 95 48.7%

*1 生涯に男性との性交経験のある人(n=255)を対象として分析したため総数が異なる。
*2 過去6ヵ月間に男性とのアナルセックス経験のある人(n=195)を対象として分析したため総数が異なる。
*3 過去6ヵ月間に彼氏や恋人などの相手との性交経験のある人(n=55)を対象として分析したため総数が異なる。
*4 過去6ヵ月間に友達やセクフレなどの相手との性交経験のある人(n=107)を対象として分析したため総数が異なる。
*5 過去6ヵ月間にその場限りの相手との性交経験のある人(n=76)を対象として分析したため総数が異なる。

合計 Pearson
カイ2乗24歳以下 25-29歳 30-34歳 35-39歳 40-44歳 45歳以上

n=61 n=79 n=68 n=36 n=26 n=16 n=286

年齢層
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付表 4-4 【第 5 回目】年齢層別-CBO 活動の認知 

 
  

 

大阪のコミュニティセンターdista(ディスタ)を知っていますか？
知っている 26 42.6% 39 49.4% 36 52.9% 23 63.9% 15 57.7% 10 62.5% 149 52.1% 0.36

知らない 35 57.4% 40 50.6% 32 47.1% 13 36.1% 11 42.3% 6 37.5% 137 47.9%
合計 61 100.0% 79 100.0% 68 100.0% 36 100.0% 26 100.0% 16 100.0% 286 100.0%

これまでにdista(ディスタ)に行ったことがありますか？
過去6ヵ月以内に行った 8 13.1% 7 8.9% 5 7.4% 2 5.6% 1 3.8% 0 0.0% 23 8.0% 0.25

過去6ヵ月より以前に行った 4 6.6% 14 17.7% 13 19.1% 11 30.6% 4 15.4% 4 25.0% 50 17.5%
行ったことはない 14 23.0% 18 22.8% 18 26.5% 10 27.8% 10 38.5% 6 37.5% 76 26.6%

知らない 35 57.4% 40 50.6% 32 47.1% 13 36.1% 11 42.3% 6 37.5% 137 47.9%
合計 61 100.0% 79 100.0% 68 100.0% 36 100.0% 26 100.0% 16 100.0% 286 100.0%

dista(ディスタ)で実施している次のプログラムを知っていますか？
STEP PARTY 9 14.8% 10 12.7% 7 10.3% 1 2.8% 0 0.0% 0 0.0% 27 9.4% 0.10

南界堂茶会 1 1.6% 2 2.5% 5 7.4% 2 5.6% 2 7.7% 4 25.0% 16 5.6% 0.01
専門家による暖話室(専門相談会) 0 0.0% 3 3.8% 1 1.5% 4 11.1% 0 0.0% 2 12.5% 10 3.5% 0.02

distaでちぇっくん(HIV＆梅毒検査) 6 9.8% 8 10.1% 13 19.1% 7 19.4% 4 15.4% 6 37.5% 44 15.4% 0.07
いずれも知らない 13 21.3% 22 27.8% 17 25.0% 12 33.3% 10 38.5% 2 12.5% 76 26.6% 0.37

合計 61 100.0% 79 100.0% 68 100.0% 36 100.0% 26 100.0% 16 100.0% 286 100.0%
南界堂通信を知っていますか？

知っている 5 8.2% 5 6.3% 6 8.8% 4 11.1% 4 15.4% 5 31.3% 29 10.1% 0.07
知らない 56 91.8% 74 93.7% 62 91.2% 32 88.9% 22 84.6% 11 68.8% 257 89.9%

合計 61 100.0% 79 100.0% 68 100.0% 36 100.0% 26 100.0% 16 100.0% 286 100.0%
これまでに南界堂通信を読んだことがありますか？

過去6ヵ月以内に読んだ 2 3.3% 2 2.5% 1 1.5% 1 2.8% 0 0.0% 2 12.5% 8 2.8% 0.21
過去6ヵ月より以前に読んだ 1 1.6% 1 1.3% 1 1.5% 1 2.8% 1 3.8% 2 12.5% 7 2.4%

読んだことはない 2 3.3% 2 2.5% 4 5.9% 2 5.6% 3 11.5% 1 6.3% 14 4.9%
知らない 56 91.8% 74 93.7% 62 91.2% 32 88.9% 22 84.6% 11 68.8% 257 89.9%

合計 61 100.0% 79 100.0% 68 100.0% 36 100.0% 26 100.0% 16 100.0% 286 100.0%
あなたとイクッ街のマップ｢イクッなび｣を知っていますか？

知っている 3 4.9% 14 17.7% 5 7.4% 3 8.3% 0 0.0% 1 6.3% 26 9.1% 0.04
知らない 58 95.1% 65 82.3% 63 92.6% 33 91.7% 26 100.0% 15 93.8% 260 90.9%

合計 61 100.0% 79 100.0% 68 100.0% 36 100.0% 26 100.0% 16 100.0% 286 100.0%
これまでに｢イクッなび｣を読んだことがありますか？

過去6ヵ月以内に読んだ 3 4.9% 4 5.1% 2 2.9% 1 2.8% 0 0.0% 1 6.3% 11 3.8% 0.17
過去6ヵ月より以前に読んだ 0 0.0% 2 2.5% 2 2.9% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 4 1.4%

読んだことはない 0 0.0% 8 10.1% 1 1.5% 2 5.6% 0 0.0% 0 0.0% 11 3.8%
知らない 58 95.1% 65 82.3% 63 92.6% 33 91.7% 26 100.0% 15 93.8% 260 90.9%

合計 61 100.0% 79 100.0% 68 100.0% 36 100.0% 26 100.0% 16 100.0% 286 100.0%
｢ヤる！プロジェクト｣で配布されている資材を知っていますか？

知っている 32 52.5% 42 53.2% 23 33.8% 15 41.7% 9 34.6% 8 50.0% 129 45.1% 0.14
知らない 29 47.5% 37 46.8% 45 66.2% 21 58.3% 17 65.4% 8 50.0% 157 54.9%

合計 61 100.0% 79 100.0% 68 100.0% 36 100.0% 26 100.0% 16 100.0% 286 100.0%
これまでに｢ヤる！プロジェクト｣で配布されている資材をもらったことがありますか？

過去6ヵ月以内にもらった 14 23.0% 19 24.1% 8 11.8% 6 16.7% 3 11.5% 3 18.8% 53 18.5% 0.49
過去6ヵ月より以前にもらった 4 6.6% 8 10.1% 8 11.8% 4 11.1% 3 11.5% 3 18.8% 30 10.5%

もらったことはない 14 23.0% 15 19.0% 7 10.3% 5 13.9% 3 11.5% 2 12.5% 46 16.1%
知らない 29 47.5% 37 46.8% 45 66.2% 21 58.3% 17 65.4% 8 50.0% 157 54.9%

合計 61 100.0% 79 100.0% 68 100.0% 36 100.0% 26 100.0% 16 100.0% 286 100.0%

年齢層
合計 Pearson

カイ2乗24歳以下 25-29歳 30-34歳 35-39歳 40-44歳 45歳以上



 

- 110 - 

 

付表 5-1 【第 6 回目】年齢層別-居住地・基本属性・検査行動 

 
  

 

居住地 35 100.0% 95 100.0% 76 100.0% 51 100.0% 16 100.0% 27 100.0% 300 100.0%
滋賀県 5 14.3% 3 3.2% 0 0.0% 2 3.9% 0 0.0% 2 7.4% 12 4.0% 0.02
京都府 5 14.3% 10 10.5% 6 7.9% 5 9.8% 1 6.3% 1 3.7% 28 9.3%
大阪府 20 57.1% 66 69.5% 49 64.5% 25 49.0% 15 93.8% 14 51.9% 189 63.0%
兵庫県 5 14.3% 13 13.7% 19 25.0% 17 33.3% 0 0.0% 9 33.3% 63 21.0%
奈良県 0 0.0% 2 2.1% 0 0.0% 2 3.9% 0 0.0% 1 3.7% 5 1.7%

和歌山県 0 0.0% 1 1.1% 2 2.6% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 3 1.0%
居住形態

1人暮らし 17 48.6% 61 64.2% 43 56.6% 31 60.8% 10 62.5% 15 55.6% 177 59.0% 0.03
同性のパートナー・友達 0 0.0% 6 6.3% 10 13.2% 2 3.9% 4 25.0% 3 11.1% 25 8.3%
親・家族・異性・その他 18 51.4% 28 29.5% 23 30.3% 18 35.3% 2 12.5% 9 33.3% 98 32.7%

あなたの現在の職業として、もっとも近いのは次のどれですか？
正規雇用 13 37.1% 68 71.6% 48 63.2% 39 76.5% 11 68.8% 22 81.5% 201 67.0% <0.01

非正規雇用 2 5.7% 9 9.5% 7 9.2% 3 5.9% 4 25.0% 2 7.4% 27 9.0%
パートタイマー 0 0.0% 1 1.1% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 3.7% 2 0.7%

アルバイト 2 5.7% 8 8.4% 8 10.5% 3 5.9% 0 0.0% 1 3.7% 22 7.3%
経営者 0 0.0% 1 1.1% 8 10.5% 3 5.9% 0 0.0% 1 3.7% 13 4.3%

学生 17 48.6% 5 5.3% 2 2.6% 1 2.0% 0 0.0% 0 0.0% 25 8.3%
その他 1 2.9% 3 3.2% 3 3.9% 2 3.9% 1 6.3% 0 0.0% 10 3.3%

性的指向
ゲイ 25 71.4% 77 81.1% 59 77.6% 40 78.4% 15 93.8% 23 85.2% 239 79.7% 0.64
バイ 8 22.9% 11 11.6% 13 17.1% 10 19.6% 1 6.3% 3 11.1% 46 15.3%

その他 2 5.7% 7 7.4% 4 5.3% 1 2.0% 0 0.0% 1 3.7% 15 5.0%
これまでにHIV抗体検査(エイズ検査)を受けたことはありますか？

ある 19 54.3% 68 71.6% 60 78.9% 31 60.8% 12 75.0% 21 77.8% 211 70.3% 0.07
ない 16 45.7% 27 28.4% 16 21.1% 20 39.2% 4 25.0% 6 22.2% 89 29.7%

これまでに何回HIV抗体検査(エイズ検査)を受けたことがありますか？*1
1回だけ 8 42.1% 26 38.2% 19 31.7% 6 19.4% 4 33.3% 6 28.6% 69 32.7% 0.62

2回 5 26.3% 15 22.1% 10 16.7% 7 22.6% 3 25.0% 5 23.8% 45 21.3%
3回 1 5.3% 9 13.2% 5 8.3% 5 16.1% 1 8.3% 0 0.0% 21 10.0%

4回以上 5 26.3% 18 26.5% 26 43.3% 13 41.9% 4 33.3% 10 47.6% 76 36.0%
一番最近にHIV抗体検査(エイズ検査)を受けたのはいつですか？

現在から過去6ヵ月間の間 7 20.0% 33 34.7% 26 34.2% 8 15.7% 2 12.5% 7 25.9% 83 27.7% 0.07
過去6ヵ月間から過去1年間の間 5 14.3% 15 15.8% 12 15.8% 6 11.8% 1 6.3% 6 22.2% 45 15.0%

過去１年以上前から過去3年の間 5 14.3% 15 15.8% 13 17.1% 10 19.6% 4 25.0% 3 11.1% 50 16.7%
過去3年以上前 2 5.7% 5 5.3% 9 11.8% 7 13.7% 5 31.3% 5 18.5% 33 11.0%

生涯なし 16 45.7% 27 28.4% 16 21.1% 20 39.2% 4 25.0% 6 22.2% 89 29.7%
過去1年間にHIV抗体検査(エイズ検査)を受けたことがあるのはどこですか？(複数回答)

chot CAST なんば 2 5.7% 20 21.1% 19 25.0% 0 0.0% 2 12.5% 5 18.5% 48 16.0% 0.01
府内の保健所・保健福祉センター 3 8.6% 22 23.2% 6 7.9% 8 15.7% 3 18.8% 5 18.5% 47 15.7% 0.02
府外の保健所・保健福祉センター 6 17.1% 9 9.5% 5 6.6% 4 7.8% 4 25.0% 2 7.4% 30 10.0% 0.03

病院・診療所・クリニック 3 8.6% 8 8.4% 17 22.4% 5 9.8% 1 6.3% 2 7.4% 36 12.0% 0.04
イベント検査 1 2.9% 3 3.2% 2 2.6% 2 3.9% 3 18.8% 0 0.0% 11 3.7% 0.01

distaでちぇっくん 1 2.9% 3 3.2% 2 2.6% 1 2.0% 0 0.0% 0 0.0% 7 2.3% 0.29
郵送検査 1 2.9% 2 2.1% 0 0.0% 1 2.0% 0 0.0% 0 0.0% 4 1.3% 0.18

その他 2 5.7% 5 5.3% 7 9.2% 3 5.9% 0 0.0% 2 7.4% 19 6.3% 0.26
過去1年間にHIV抗体検査(エイズ検査)を受けたことはありますか？(再掲)

ある 12 34.3% 48 50.5% 38 50.0% 14 27.5% 3 18.8% 13 48.1% 128 42.7% 0.02
ない 23 65.7% 47 49.5% 38 50.0% 37 72.5% 13 81.3% 14 51.9% 172 57.3%

過去6ヶ月間にHIV抗体検査(エイズ検査)を受けたことはありますか？(再掲)
ある 7 20.0% 33 34.7% 26 34.2% 8 15.7% 2 12.5% 7 25.9% 83 27.7% 0.06
ない 28 80.0% 62 65.3% 50 65.8% 43 84.3% 14 87.5% 20 74.1% 217 72.3%

*1 生涯にHIV抗体検査受検経験のある人(n=211)を対象として分析したため総数が異なる。

Pearson
カイ2乗

n=35 n=95 n=76 n=51 n=16 n=27 n=300

年齢層
合計

24歳以下 25-29歳 30-34歳 35-39歳 40-44歳 45歳以上
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付表 5-2 【第 6 回目】年齢層別-性感染症既往・過去 6 ヵ月間の商業施設利用、 

過去 6 ヵ月間の対話経験 

 
  

 

次の中で、これまでにかかったことがある性感染症はありますか？(複数回答)
梅毒 2 5.7% 10 10.5% 12 15.8% 5 9.8% 0 0.0% 3 11.1% 32 10.7% 0.42

A型肝炎 0 0.0% 2 2.1% 1 1.3% 2 3.9% 0 0.0% 0 0.0% 5 1.7% 0.69
B型肝炎 1 2.9% 1 1.1% 8 10.5% 6 11.8% 1 6.3% 2 7.4% 19 6.3% 0.07
C型肝炎 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% -

クラミジア 0 0.0% 6 6.3% 7 9.2% 3 5.9% 1 6.3% 5 18.5% 22 7.3% 0.13
尖圭コンジローマ 1 2.9% 4 4.2% 6 7.9% 4 7.8% 1 6.3% 4 14.8% 20 6.7% 0.43

淋病 0 0.0% 6 6.3% 3 3.9% 2 3.9% 0 0.0% 1 3.7% 12 4.0% 0.63
HIV感染症 0 0.0% 3 3.2% 3 3.9% 2 3.9% 2 12.5% 1 3.7% 11 3.7% 0.42

赤痢アメーバ 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 2 7.4% 2 0.7% <0.01
毛じらみ 6 17.1% 15 15.8% 14 18.4% 17 33.3% 1 6.3% 11 40.7% 64 21.3% 0.01

性器ヘルペス 1 2.9% 1 1.1% 1 1.3% 1 2.0% 1 6.3% 0 0.0% 5 1.7% 0.68
その他 0 0.0% 1 1.1% 1 1.3% 0 0.0% 0 0.0% 2 7.4% 4 1.3% 0.11

いずれもない 26 74.3% 65 68.4% 42 55.3% 22 43.1% 11 68.8% 11 40.7% 177 59.0% <0.01
次の中で、過去1年間にかかったことがある性感染症はありますか？(複数回答)

梅毒 1 2.9% 7 7.4% 4 5.3% 1 2.0% 0 0.0% 0 0.0% 13 4.3% 0.40
A型肝炎 0 0.0% 0 0.0% 1 1.3% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 0.3% 0.71
B型肝炎 1 2.9% 0 0.0% 1 1.3% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 2 0.7% 0.51
C型肝炎 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% -

クラミジア 0 0.0% 3 3.2% 0 0.0% 1 2.0% 0 0.0% 1 3.7% 5 1.7% 0.53
尖圭コンジローマ 0 0.0% 5 5.3% 2 2.6% 1 2.0% 1 6.3% 0 0.0% 9 3.0% 0.49

淋病 1 2.9% 4 4.2% 0 0.0% 1 2.0% 0 0.0% 0 0.0% 6 2.0% 0.42
HIV感染症 0 0.0% 2 2.1% 1 1.3% 0 0.0% 1 6.3% 1 3.7% 5 1.7% 0.50

赤痢アメーバ 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% -
毛じらみ 4 11.4% 6 6.3% 2 2.6% 2 3.9% 1 6.3% 0 0.0% 15 5.0% 0.32

性器ヘルペス 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% -
その他 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% -

いずれもない 28 80.0% 74 77.9% 67 88.2% 45 88.2% 13 81.3% 25 92.6% 252 84.0% 0.28
過去6ヵ月間に、以下の施設やサービスを利用しましたか？(複数回答)

ゲイバー 22 62.9% 65 68.4% 48 63.2% 25 49.0% 10 62.5% 12 44.4% 182 60.7% 0.13
ゲイナイト 8 22.9% 42 44.2% 29 38.2% 14 27.5% 11 68.8% 12 44.4% 116 38.7% 0.01

ゲイショップ 6 17.1% 26 27.4% 18 23.7% 13 25.5% 5 31.3% 13 48.1% 81 27.0% 0.13
PC出会い系サイト 2 5.7% 17 17.9% 6 7.9% 8 15.7% 3 18.8% 3 11.1% 39 13.0% 0.28

携帯出会い系サイト 8 22.9% 19 20.0% 16 21.1% 17 33.3% 4 25.0% 9 33.3% 73 24.3% 0.43
mixiなどのSNS 6 17.1% 11 11.6% 7 9.2% 9 17.6% 2 12.5% 8 29.6% 43 14.3% 0.15

エロ系SNS 0 0.0% 4 4.2% 1 1.3% 1 2.0% 1 6.3% 4 14.8% 11 3.7% 0.03
スマートフォンのゲイ向けアプリ 20 57.1% 60 63.2% 50 65.8% 32 62.7% 11 68.8% 16 59.3% 189 63.0% 0.95

ゲイ向けサークル 2 5.7% 5 5.3% 3 3.9% 3 5.9% 0 0.0% 2 7.4% 15 5.0% 0.91
ゲイ向け合コン 0 0.0% 8 8.4% 2 2.6% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 10 3.3% 0.03

ゲイの乱パ 0 0.0% 4 4.2% 2 2.6% 3 5.9% 1 6.3% 0 0.0% 10 3.3% 0.56
有料のハッテン場 12 34.3% 39 41.1% 33 43.4% 26 51.0% 8 50.0% 16 59.3% 134 44.7% 0.37

ハッテン場で有名な公共施設 2 5.7% 6 6.3% 6 7.9% 5 9.8% 1 6.3% 2 7.4% 22 7.3% 0.98
野外のハッテン場 4 11.4% 13 13.7% 15 19.7% 10 19.6% 4 25.0% 9 33.3% 55 18.3% 0.21

LGBT関係のボランティア 1 2.9% 3 3.2% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 4 1.3% 0.38
いずれもない 3 8.6% 3 3.2% 2 2.6% 1 2.0% 0 0.0% 1 3.7% 10 3.3% 0.55

過去6ヵ月間に、親や兄弟姉妹などの家族とHIVやエイズについて話したことがありますか？
ある 3 8.6% 13 13.7% 12 15.8% 4 7.8% 2 12.5% 0 0.0% 34 11.3% 0.47
ない 28 80.0% 74 77.9% 60 78.9% 45 88.2% 13 81.3% 26 96.3% 246 82.0%

家族はいない 4 11.4% 8 8.4% 4 5.3% 2 3.9% 1 6.3% 1 3.7% 20 6.7%
過去6ヵ月間に、彼氏や恋人とHIVやエイズについて話したことがありますか？

ある 3 8.6% 18 18.9% 15 19.7% 12 23.5% 7 43.8% 3 11.1% 58 19.3% 0.13
ない 21 60.0% 55 57.9% 40 52.6% 25 49.0% 7 43.8% 12 44.4% 160 53.3%

恋人はいなかった 11 31.4% 22 23.2% 21 27.6% 14 27.5% 2 12.5% 12 44.4% 82 27.3%
過去6ヵ月間に、友達や知り合いとHIVやエイズについて話したことがありますか？

ある 13 37.1% 47 49.5% 29 38.2% 19 37.3% 8 50.0% 6 22.2% 122 40.7% 0.36
ない 21 60.0% 47 49.5% 46 60.5% 30 58.8% 8 50.0% 21 77.8% 173 57.7%

友達はいなかった 1 2.9% 1 1.1% 1 1.3% 2 3.9% 0 0.0% 0 0.0% 5 1.7%

n=300

年齢層
合計 Pearson

カイ2乗24歳以下 25-29歳 30-34歳 35-39歳 40-44歳 45歳以上
n=35 n=95 n=76 n=51 n=16 n=27
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付表 5-3 【第 6 回目】年齢層別-過去 6 ヵ月間の性行動 

 

 

過去6ヵ月間を振り返ってコンドームについてどのように思っていましたか？
意図なし 10 28.6% 20 21.1% 21 27.6% 19 37.3% 4 25.0% 8 29.6% 82 27.3% 0.47
意図あり 25 71.4% 75 78.9% 55 72.4% 32 62.7% 12 75.0% 19 70.4% 218 72.7%

過去6ヵ月間に、コンドームをすぐに使えるよういつも身近に持っていましたか？
いつも持っていた 13 37.1% 50 52.6% 41 53.9% 21 41.2% 10 62.5% 16 59.3% 151 50.3% 0.57

時々持っていた 13 37.1% 25 26.3% 17 22.4% 13 25.5% 3 18.8% 6 22.2% 77 25.7%
持っていなかった 9 25.7% 20 21.1% 18 23.7% 17 33.3% 3 18.8% 5 18.5% 72 24.0%

これまでに男性とアナルセックスをしたことがありますか？
はい 29 82.9% 89 93.7% 71 93.4% 46 90.2% 13 81.3% 24 88.9% 272 90.7% 0.30

いいえ 6 17.1% 6 6.3% 5 6.6% 5 9.8% 3 18.8% 3 11.1% 28 9.3%
一番最近にアナルセックスをしたのはいつですか？*1

現在から過去6ヵ月間の間 28 96.6% 74 83.1% 61 85.9% 37 80.4% 10 76.9% 16 66.7% 226 83.1% 0.14
過去6ヵ月間から過去1年間の間 1 3.4% 8 9.0% 5 7.0% 0 0.0% 1 7.7% 2 8.3% 17 6.3%

1年以上前 0 0.0% 6 6.7% 3 4.2% 7 15.2% 2 15.4% 5 20.8% 23 8.5%
覚えていない 0 0.0% 1 1.1% 2 2.8% 2 4.3% 0 0.0% 1 4.2% 6 2.2%

一番最近にアナルセックスした相手はどれにあてはまりますか？*1
彼氏や恋人 5 17.2% 16 18.0% 14 19.7% 11 23.9% 2 15.4% 2 8.3% 50 18.4% 0.95

友達やセクフレ 10 34.5% 37 41.6% 28 39.4% 21 45.7% 5 38.5% 10 41.7% 111 40.8%
その場限りの相手 13 44.8% 33 37.1% 28 39.4% 14 30.4% 6 46.2% 11 45.8% 105 38.6%

その他 1 3.4% 3 3.4% 1 1.4% 0 0.0% 0 0.0% 1 4.2% 6 2.2%
一番最近にアナルセックスした時、コンドームを使いましたか？*1

使った 21 72.4% 71 79.8% 49 69.0% 28 60.9% 11 84.6% 19 79.2% 199 73.2% 0.34
使わなかった 8 27.6% 16 18.0% 21 29.6% 15 32.6% 2 15.4% 4 16.7% 66 24.3%
覚えていない 0 0.0% 2 2.2% 1 1.4% 3 6.5% 0 0.0% 1 4.2% 7 2.6%

過去6ヵ月間に男性とアナルセックスをしましたか？(再掲)
はい 28 80.0% 74 77.9% 61 80.3% 37 72.5% 10 62.5% 16 59.3% 226 75.3% 0.14

いいえ 1 2.9% 15 15.8% 10 13.2% 9 17.6% 3 18.8% 8 29.6% 46 15.3%
生涯なし 6 17.1% 6 6.3% 5 6.6% 5 9.8% 3 18.8% 3 11.1% 28 9.3%

過去6ヵ月間に全部で何人とアナルセックスをしましたか？*2
1人 12 42.9% 20 27.0% 17 27.9% 10 27.0% 5 50.0% 3 18.8% 67 29.6% 0.82
2人 8 28.6% 13 17.6% 12 19.7% 7 18.9% 1 10.0% 3 18.8% 44 19.5%
3人 2 7.1% 5 6.8% 8 13.1% 5 13.5% 1 10.0% 1 6.3% 22 9.7%
4人 2 7.1% 5 6.8% 2 3.3% 0 0.0% 0 0.0% 1 6.3% 10 4.4%
5人 1 3.6% 5 6.8% 5 8.2% 4 10.8% 1 10.0% 2 12.5% 18 8.0%

6人以上 3 10.7% 26 35.1% 17 27.9% 11 29.7% 2 20.0% 6 37.5% 65 28.8%
過去6ヵ月間にアナルセックスをどのくらいしましたか？*２

月に1回程度以下 21 75.0% 36 48.6% 38 62.3% 19 51.4% 6 60.0% 8 50.0% 128 56.6% 0.34
月に2～3回 6 21.4% 24 32.4% 12 19.7% 16 43.2% 4 40.0% 6 37.5% 68 30.1%
週1回程度 1 3.6% 8 10.8% 9 14.8% 1 2.7% 0 0.0% 2 12.5% 21 9.3%
週2～4回 0 0.0% 4 5.4% 2 3.3% 1 2.7% 0 0.0% 0 0.0% 7 3.1%

週5回以上 0 0.0% 2 2.7% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 2 0.9%
過去6ヵ月間に、使用したものはありますか？(複数回答)*2

水溶性ローション(潤滑剤) 24 85.7% 71 95.9% 59 96.7% 36 97.3% 10 100.0% 16 100.0% 216 95.6% 0.15
ハンドクリーム 2 7.1% 8 10.8% 0 0.0% 0 0.0% 1 10.0% 0 0.0% 11 4.9% 0.03

ぼっき薬(バイアグラなど) 1 3.6% 6 8.1% 7 11.5% 9 24.3% 2 20.0% 6 37.5% 31 13.7% 0.01
ラッシュ 1 3.6% 0 0.0% 1 1.6% 1 2.7% 0 0.0% 0 0.0% 3 1.3% 0.70

5MEO-DIPT(ゴメオ、フォクシー) 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% -
スピード・エクスタシー(MDMAなど) 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 2.7% 0 0.0% 0 0.0% 1 0.4% 0.40

その他のセックスドラッグ 0 0.0% 0 0.0% 1 1.6% 1 2.7% 0 0.0% 0 0.0% 2 0.9% 0.71
脱法ハーブ 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% -

静脈注射のドラッグ 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% -
違法ドラッグ(マリファナ・コカイン等) 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% -

いずれも使用していない 2 7.1% 2 2.7% 1 1.6% 1 2.7% 0 0.0% 0 0.0% 6 2.7% 0.68
過去6ヵ月間の併用品(再掲)*2

なし 26 92.9% 68 91.9% 54 88.5% 27 73.0% 8 80.0% 10 62.5% 193 85.4% 0.02
ぼっき薬のみ 1 3.6% 6 8.1% 6 9.8% 8 21.6% 2 20.0% 6 37.5% 29 12.8%
ドラッグ併用 1 3.6% 0 0.0% 1 1.6% 2 5.4% 0 0.0% 0 0.0% 4 1.8%

過去6ヵ月間にアナルセックスをした相手(複数回答)*2
彼氏や恋人 7 25.0% 21 28.4% 13 21.3% 7 18.9% 2 20.0% 3 18.8% 53 23.5% 0.87

友達やセクフレ 13 46.4% 38 51.4% 33 54.1% 22 59.5% 5 50.0% 8 50.0% 119 52.7% 0.94
その場限り・その他 14 50.0% 36 48.6% 29 47.5% 19 51.4% 5 50.0% 11 68.8% 114 50.4% 0.78

過去6ヵ月間のコンドーム使用状況*2
非常用 14 50.0% 39 52.7% 30 49.2% 19 51.4% 4 40.0% 7 43.8% 113 50.0% 0.97

常用 14 50.0% 35 47.3% 31 50.8% 18 48.6% 6 60.0% 9 56.3% 113 50.0%
彼氏や恋人などの相手のコンドーム使用状況*3

非常用 5 71.4% 10 47.6% 9 69.2% 7 100.0% 2 100.0% 2 66.7% 35 66.0% 0.16
常用 2 28.6% 11 52.4% 4 30.8% 0 0.0% 0 0.0% 1 33.3% 18 34.0%

友達やセクフレなどの相手とのコンドーム使用状況*4
非常用 9 69.2% 22 57.9% 19 57.6% 10 45.5% 2 40.0% 4 50.0% 66 55.5% 0.76

常用 4 30.8% 16 42.1% 14 42.4% 12 54.5% 3 60.0% 4 50.0% 53 44.5%
その場限りの相手とのコンドーム使用状況*5

非常用 2 14.3% 20 55.6% 14 48.3% 9 47.4% 2 40.0% 4 36.4% 51 44.7% 0.19
常用 12 85.7% 16 44.4% 15 51.7% 10 52.6% 3 60.0% 7 63.6% 63 55.3%

*1 生涯に男性との性交経験のある人(n=272)を対象として分析したため総数が異なる。
*2 過去6ヵ月間に男性とのアナルセックス経験のある人(n=226)を対象として分析したため総数が異なる。
*3 過去6ヵ月間に彼氏や恋人などの相手との性交経験のある人(n=53)を対象として分析したため総数が異なる。
*4 過去6ヵ月間に友達やセクフレなどの相手との性交経験のある人(n=119)を対象として分析したため総数が異なる。
*5 過去6ヵ月間にその場限りの相手との性交経験のある人(n=114)を対象として分析したため総数が異なる。

n=300

年齢層
合計 Pearson

カイ2乗24歳以下 25-29歳 30-34歳 35-39歳 40-44歳 45歳以上
n=35 n=95 n=76 n=51 n=16 n=27
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付表 5-4 【第 6 回目】年齢層別-CBO 活動の認知 

 
 

  

 

大阪のコミュニティセンターdista(ディスタ)を知っていますか？
知っている 16 45.7% 50 52.6% 46 60.5% 26 51.0% 13 81.3% 18 66.7% 169 56.3% 0.13

知らない 19 54.3% 45 47.4% 30 39.5% 25 49.0% 3 18.8% 9 33.3% 131 43.7%
合計 35 100.0% 95 100.0% 76 100.0% 51 100.0% 16 100.0% 27 100.0% 300 100.0%

これまでにdista(ディスタ)に行ったことがありますか？
過去6ヵ月以内に行った 6 17.1% 13 13.7% 8 10.5% 2 3.9% 1 6.3% 2 7.4% 32 10.7% 0.16

過去6ヵ月より以前に行った 5 14.3% 14 14.7% 15 19.7% 9 17.6% 7 43.8% 6 22.2% 56 18.7%
行ったことはない 5 14.3% 23 24.2% 23 30.3% 15 29.4% 5 31.3% 10 37.0% 81 27.0%

知らない 19 54.3% 45 47.4% 30 39.5% 25 49.0% 3 18.8% 9 33.3% 131 43.7%
合計 35 100.0% 95 100.0% 76 100.0% 51 100.0% 16 100.0% 27 100.0% 300 100.0%

dista(ディスタ)で実施している次のプログラムを知っていますか？
STEP PARTY 6 17.1% 8 8.4% 6 7.9% 0 0.0% 0 0.0% 1 3.7% 21 7.0% 0.04

南界堂茶会 2 5.7% 4 4.2% 5 6.6% 4 7.8% 4 25.0% 4 14.8% 23 7.7% 0.06
専門家による暖話室(専門相談会) 1 2.9% 2 2.1% 4 5.3% 4 7.8% 2 12.5% 4 14.8% 17 5.7% 0.11

distaでちぇっくん(HIV＆梅毒検査) 6 17.1% 12 12.6% 17 22.4% 11 21.6% 5 31.3% 8 29.6% 59 19.7% 0.25
いずれも知らない 6 17.1% 29 30.5% 23 30.3% 12 23.5% 4 25.0% 8 29.6% 82 27.3% 0.68

合計 35 100.0% 95 100.0% 76 100.0% 51 100.0% 16 100.0% 27 100.0% 300 100.0%
南界堂通信を知っていますか？

知っている 4 11.4% 12 12.6% 14 18.4% 5 9.8% 5 31.3% 8 29.6% 48 16.0% 0.09
知らない 31 88.6% 83 87.4% 62 81.6% 46 90.2% 11 68.8% 19 70.4% 252 84.0%

合計 35 100.0% 95 100.0% 76 100.0% 51 100.0% 16 100.0% 27 100.0% 300 100.0%
これまでに南界堂通信を読んだことがありますか？

過去6ヵ月以内に読んだ 2 5.7% 5 5.3% 5 6.6% 2 3.9% 0 0.0% 1 3.7% 15 5.0% 0.13
過去6ヵ月より以前に読んだ 0 0.0% 3 3.2% 3 3.9% 1 2.0% 3 18.8% 3 11.1% 13 4.3%

読んだことはない 2 5.7% 4 4.2% 6 7.9% 2 3.9% 2 12.5% 4 14.8% 20 6.7%
知らない 31 88.6% 83 87.4% 62 81.6% 46 90.2% 11 68.8% 19 70.4% 252 84.0%

合計 35 100.0% 95 100.0% 76 100.0% 51 100.0% 16 100.0% 27 100.0% 300 100.0%
あなたとイクッ街のマップ｢イクッなび｣を知っていますか？

知っている 6 17.1% 14 14.7% 16 21.1% 4 7.8% 2 12.5% 1 3.7% 43 14.3% 0.20
知らない 29 82.9% 81 85.3% 60 78.9% 47 92.2% 14 87.5% 26 96.3% 257 85.7%

合計 35 100.0% 95 100.0% 76 100.0% 51 100.0% 16 100.0% 27 100.0% 300 100.0%
これまでに｢イクッなび｣を読んだことがありますか？

過去6ヵ月以内に読んだ 3 8.6% 9 9.5% 6 7.9% 2 3.9% 0 0.0% 1 3.7% 21 7.0% 0.49
過去6ヵ月より以前に読んだ 1 2.9% 1 1.1% 5 6.6% 2 3.9% 1 6.3% 0 0.0% 10 3.3%

読んだことはない 2 5.7% 4 4.2% 5 6.6% 0 0.0% 1 6.3% 0 0.0% 12 4.0%
知らない 29 82.9% 81 85.3% 60 78.9% 47 92.2% 14 87.5% 26 96.3% 257 85.7%

合計 35 100.0% 95 100.0% 76 100.0% 51 100.0% 16 100.0% 27 100.0% 300 100.0%
｢ヤる！プロジェクト｣で配布されている資材を知っていますか？

知っている 18 51.4% 49 51.6% 44 57.9% 26 51.0% 7 43.8% 13 48.1% 157 52.3% 0.89
知らない 17 48.6% 46 48.4% 32 42.1% 25 49.0% 9 56.3% 14 51.9% 143 47.7%

合計 35 100.0% 95 100.0% 76 100.0% 51 100.0% 16 100.0% 27 100.0% 300 100.0%
これまでに｢ヤる！プロジェクト｣で配布されている資材をもらったことがありますか？

過去6ヵ月以内にもらった 8 22.9% 32 33.7% 27 35.5% 3 5.9% 2 12.5% 6 22.2% 78 26.0% 0.01
過去6ヵ月より以前にもらった 4 11.4% 7 7.4% 9 11.8% 14 27.5% 4 25.0% 5 18.5% 43 14.3%

もらったことはない 6 17.1% 10 10.5% 8 10.5% 9 17.6% 1 6.3% 2 7.4% 36 12.0%
知らない 17 48.6% 46 48.4% 32 42.1% 25 49.0% 9 56.3% 14 51.9% 143 47.7%

合計 35 100.0% 95 100.0% 76 100.0% 51 100.0% 16 100.0% 27 100.0% 300 100.0%

年齢層
合計 Pearson

カイ2乗24歳以下 25-29歳 30-34歳 35-39歳 40-44歳 45歳以上
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付表 6-1 大阪府・大阪市・chotCAST なんば別 年齢層（月別：2014 年 1 月～2016 年 9 月） 

 

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 計 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 計 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
大阪市 N 256 237 246 287 264 255 257 239 196 207 166 162 2772 181 203 126 132 128 151 112 154 149 209 230 167 1942 155 213 213 185 221 285 283 299 286 2140

19歳以下 6 8 9 5 8 1 6 6 3 3 2 7 64 4 8 5 1 2 4 2 4 6 10 3 8 57 1 3 6 4 1 7 2 1 8 33
2.3% 3.4% 3.7% 1.7% 3.0% 0.4% 2.3% 2.5% 1.5% 1.4% 1.2% 4.3% 2.3% 2.2% 3.9% 4.0% 0.8% 1.6% 2.6% 1.8% 2.6% 4.0% 4.8% 1.3% 4.8% 2.9% 0.6% 1.4% 2.8% 2.2% 0.5% 2.5% 0.7% 0.3% 2.8% 1.5%

20-29歳 88 72 81 80 77 80 93 68 65 54 49 38 845 61 62 34 44 45 40 34 48 54 54 75 44 595 52 85 59 50 65 83 105 93 78 670
34.4% 30.4% 32.9% 27.9% 29.2% 31.4% 36.2% 28.5% 33.2% 26.1% 29.5% 23.5% 30.5% 33.7% 30.5% 27.0% 33.3% 35.2% 26.5% 30.4% 31.2% 36.2% 25.8% 32.6% 26.3% 30.6% 33.5% 39.9% 27.7% 27.0% 29.4% 29.1% 37.1% 31.1% 27.3% 31.3%

30-39歳 64 75 59 91 68 68 61 59 50 54 49 44 742 46 51 36 33 37 48 30 45 37 51 66 38 518 42 42 48 41 66 77 64 77 80 537
25.0% 31.6% 24.0% 31.7% 25.8% 26.7% 23.7% 24.7% 25.5% 26.1% 29.5% 27.2% 26.8% 25.4% 25.1% 28.6% 25.0% 28.9% 31.8% 26.8% 29.2% 24.8% 24.4% 28.7% 22.8% 26.7% 27.1% 19.7% 22.5% 22.2% 29.9% 27.0% 22.6% 25.8% 28.0% 25.1%

40-49歳 52 32 44 55 56 49 38 40 33 43 29 28 499 23 35 25 19 13 24 18 21 18 35 38 29 298 26 37 35 35 40 60 44 69 58 404
20.3% 13.5% 17.9% 19.2% 21.2% 19.2% 14.8% 16.7% 16.8% 20.8% 17.5% 17.3% 18.0% 12.7% 17.2% 19.8% 14.4% 10.2% 15.9% 16.1% 13.6% 12.1% 16.7% 16.5% 17.4% 15.3% 16.8% 17.4% 16.4% 18.9% 18.1% 21.1% 15.5% 23.1% 20.3% 18.9%

50-59歳 21 19 18 9 14 22 12 21 20 15 14 16 201 15 14 10 11 10 8 7 13 12 20 16 22 158 18 16 17 18 19 18 20 26 27 179
8.2% 8.0% 7.3% 3.1% 5.3% 8.6% 4.7% 8.8% 10.2% 7.2% 8.4% 9.9% 7.3% 8.3% 6.9% 7.9% 8.3% 7.8% 5.3% 6.3% 8.4% 8.1% 9.6% 7.0% 13.2% 8.1% 11.6% 7.5% 8.0% 9.7% 8.6% 6.3% 7.1% 8.7% 9.4% 8.4%

60歳以上 14 13 15 10 12 4 17 13 11 9 9 12 139 9 5 6 10 6 6 8 6 5 17 11 14 103 3 11 15 14 9 9 19 14 21 115
5.5% 5.5% 6.1% 3.5% 4.5% 1.6% 6.6% 5.4% 5.6% 4.3% 5.4% 7.4% 5.0% 5.0% 2.5% 4.8% 7.6% 4.7% 4.0% 7.1% 3.9% 3.4% 8.1% 4.8% 8.4% 5.3% 1.9% 5.2% 7.0% 7.6% 4.1% 3.2% 6.7% 4.7% 7.3% 5.4%

無回答 11 18 20 37 29 31 30 32 14 29 14 17 282 23 28 10 14 15 21 13 17 17 22 21 12 213 13 19 33 23 21 31 29 19 14 202
4.3% 7.6% 8.1% 12.9% 11.0% 12.2% 11.7% 13.4% 7.1% 14.0% 8.4% 10.5% 10.2% 12.7% 13.8% 7.9% 10.6% 11.7% 13.9% 11.6% 11.0% 11.4% 10.5% 9.1% 7.2% 11.0% 8.4% 8.9% 15.5% 12.4% 9.5% 10.9% 10.2% 6.4% 4.9% 9.4%

大阪府 N 300 269 259 203 260 266 217 232 213 239 213 187 2858 210 212 215 189 151 212 186 195 174 192 171 209 2316 176 187 207 149 119 155 149 155 145 1442
19歳以下 9 15 16 8 10 11 6 16 5 4 3 7 110 5 9 9 8 4 2 8 8 5 7 4 6 75 7 9 7 8 3 5 6 9 3 57

3.0% 5.6% 6.2% 3.9% 3.8% 4.1% 2.8% 6.9% 2.3% 1.7% 1.4% 3.7% 3.8% 2.4% 4.2% 4.2% 4.2% 2.6% 0.9% 4.3% 4.1% 2.9% 3.6% 2.3% 2.9% 3.2% 4.0% 4.8% 3.4% 5.4% 2.5% 3.2% 4.0% 5.8% 2.1% 4.0%
20-29歳 129 91 112 65 98 109 81 90 84 88 74 66 1087 74 72 73 59 48 65 64 69 68 68 56 65 781 63 56 74 51 35 57 47 68 45 496

43.0% 33.8% 43.2% 32.0% 37.7% 41.0% 37.3% 38.8% 39.4% 36.8% 34.7% 35.3% 38.0% 35.2% 34.0% 34.0% 31.2% 31.8% 30.7% 34.4% 35.4% 39.1% 35.4% 32.7% 31.1% 33.7% 35.8% 29.9% 35.7% 34.2% 29.4% 36.8% 31.5% 43.9% 31.0% 34.4%
30-39歳 81 73 59 61 69 56 65 48 53 58 54 47 724 62 53 63 57 40 69 50 53 38 61 44 58 648 36 48 46 40 33 25 41 28 42 339

27.0% 27.1% 22.8% 30.0% 26.5% 21.1% 30.0% 20.7% 24.9% 24.3% 25.4% 25.1% 25.3% 29.5% 25.0% 29.3% 30.2% 26.5% 32.5% 26.9% 27.2% 21.8% 31.8% 25.7% 27.8% 28.0% 20.5% 25.7% 22.2% 26.8% 27.7% 16.1% 27.5% 18.1% 29.0% 23.5%
40-49歳 36 35 41 19 29 39 29 31 33 27 40 21 380 31 37 28 30 29 36 20 34 31 29 27 35 367 29 39 44 18 24 26 27 20 21 248

12.0% 13.0% 15.8% 9.4% 11.2% 14.7% 13.4% 13.4% 15.5% 11.3% 18.8% 11.2% 13.3% 14.8% 17.5% 13.0% 15.9% 19.2% 17.0% 10.8% 17.4% 17.8% 15.1% 15.8% 16.7% 15.8% 16.5% 20.9% 21.3% 12.1% 20.2% 16.8% 18.1% 12.9% 14.5% 17.2%
50-59歳 10 17 9 10 10 13 13 14 14 16 7 12 145 11 12 7 8 8 10 9 14 8 5 11 18 121 12 12 7 15 6 19 12 10 5 98

3.3% 6.3% 3.5% 4.9% 3.8% 4.9% 6.0% 6.0% 6.6% 6.7% 3.3% 6.4% 5.1% 5.2% 5.7% 3.3% 4.2% 5.3% 4.7% 4.8% 7.2% 4.6% 2.6% 6.4% 8.6% 5.2% 6.8% 6.4% 3.4% 10.1% 5.0% 12.3% 8.1% 6.5% 3.4% 6.8%
60歳以上 19 18 6 18 16 17 10 10 10 14 11 11 160 10 15 18 11 7 12 16 10 7 13 14 16 149 11 11 13 11 10 11 9 12 19 107

6.3% 6.7% 2.3% 8.9% 6.2% 6.4% 4.6% 4.3% 4.7% 5.9% 5.2% 5.9% 5.6% 4.8% 7.1% 8.4% 5.8% 4.6% 5.7% 8.6% 5.1% 4.0% 6.8% 8.2% 7.7% 6.4% 6.3% 5.9% 6.3% 7.4% 8.4% 7.1% 6.0% 7.7% 13.1% 7.4%
無回答 16 20 16 22 28 21 13 23 14 32 24 23 252 17 14 17 16 15 18 19 7 17 9 15 11 175 18 12 16 6 8 12 7 8 10 97

5.3% 7.4% 6.2% 10.8% 10.8% 7.9% 6.0% 9.9% 6.6% 13.4% 11.3% 12.3% 8.8% 8.1% 6.6% 7.9% 8.5% 9.9% 8.5% 10.2% 3.6% 9.8% 4.7% 8.8% 5.3% 7.6% 10.2% 6.4% 7.7% 4.0% 6.7% 7.7% 4.7% 5.2% 6.9% 6.7%
N 610 585 652 554 568 737 674 565 563 602 641 508 7259 522 515 550 514 560 604 518 547 538 593 585 668 6714 612 536 557 484 477 478 537 403 515 4599

19歳以下 14 19 23 18 14 15 25 10 13 12 11 12 186 3 13 13 15 13 16 11 8 16 11 14 15 148 12 17 14 9 10 13 13 8 8 104
2.3% 3.2% 3.5% 3.2% 2.5% 2.0% 3.7% 1.8% 2.3% 2.0% 1.7% 2.4% 2.6% 0.6% 2.5% 2.4% 2.9% 2.3% 2.6% 2.1% 1.5% 3.0% 1.9% 2.4% 2.2% 2.2% 2.0% 3.2% 2.5% 1.9% 2.1% 2.7% 2.4% 2.0% 1.6% 2.3%

20-29歳 272 274 255 246 246 337 306 257 252 253 260 223 3181 247 227 240 212 255 265 190 223 246 247 237 244 2833 258 218 220 200 217 207 211 164 207 1902
44.6% 46.8% 39.1% 44.4% 43.3% 45.7% 45.4% 45.5% 44.8% 42.0% 40.6% 43.9% 43.8% 47.3% 44.1% 43.6% 41.2% 45.5% 43.9% 36.7% 40.8% 45.7% 41.7% 40.5% 36.5% 42.2% 42.2% 40.7% 39.5% 41.3% 45.5% 43.3% 39.3% 40.7% 40.2% 41.4%

30-39歳 194 160 205 158 179 199 187 170 166 180 215 134 2147 152 151 166 155 176 181 169 165 145 178 173 209 2020 177 158 154 136 137 120 164 118 150 1314
31.8% 27.4% 31.4% 28.5% 31.5% 27.0% 27.7% 30.1% 29.5% 29.9% 33.5% 26.4% 29.6% 29.1% 29.3% 30.2% 30.2% 31.4% 30.0% 32.6% 30.2% 27.0% 30.0% 29.6% 31.3% 30.1% 28.9% 29.5% 27.6% 28.1% 28.7% 25.1% 30.5% 29.3% 29.1% 28.6%

40-49歳 82 73 111 80 85 115 100 76 89 96 98 77 1082 77 73 76 76 66 82 79 96 69 94 103 117 1008 104 90 108 72 67 73 83 58 97 752
13.4% 12.5% 17.0% 14.4% 15.0% 15.6% 14.8% 13.5% 15.8% 15.9% 15.3% 15.2% 14.9% 14.8% 14.2% 13.8% 14.8% 11.8% 13.6% 15.3% 17.6% 12.8% 15.9% 17.6% 17.5% 15.0% 17.0% 16.8% 19.4% 14.9% 14.0% 15.3% 15.5% 14.4% 18.8% 16.4%

50-59歳 19 27 29 19 24 33 23 27 22 27 27 29 306 21 23 21 21 28 26 23 22 26 27 22 28 288 27 19 31 36 19 31 22 30 18 233
3.1% 4.6% 4.4% 3.4% 4.2% 4.5% 3.4% 4.8% 3.9% 4.5% 4.2% 5.7% 4.2% 4.0% 4.5% 3.8% 4.1% 5.0% 4.3% 4.4% 4.0% 4.8% 4.6% 3.8% 4.2% 4.3% 4.4% 3.5% 5.6% 7.4% 4.0% 6.5% 4.1% 7.4% 3.5% 5.1%

60歳以上 6 7 11 8 9 13 11 6 5 7 8 9 100 5 10 9 8 8 10 8 4 5 7 5 14 93 13 9 4 11 7 8 12 4 7 75
1.0% 1.2% 1.7% 1.4% 1.6% 1.8% 1.6% 1.1% 0.9% 1.2% 1.2% 1.8% 1.4% 1.0% 1.9% 1.6% 1.6% 1.4% 1.7% 1.5% 0.7% 0.9% 1.2% 0.9% 2.1% 1.4% 2.1% 1.7% 0.7% 2.3% 1.5% 1.7% 2.2% 1.0% 1.4% 1.6%

無回答 23 25 18 25 11 25 22 19 16 27 22 24 257 17 18 25 27 14 24 38 29 31 29 31 41 324 21 25 26 20 20 26 32 21 28 219
3.8% 4.3% 2.8% 4.5% 1.9% 3.4% 3.3% 3.4% 2.8% 4.5% 3.4% 4.7% 3.5% 3.3% 3.5% 4.5% 5.3% 2.5% 4.0% 7.3% 5.3% 5.8% 4.9% 5.3% 6.1% 4.8% 3.4% 4.7% 4.7% 4.1% 4.2% 5.4% 6.0% 5.2% 5.4% 4.8%
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付表 6-2 大阪府・大阪市・chotCAST なんば別 生涯の受検経験（月別：2014 年 1 月～2016 年 9 月） 

 
  

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 計 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 計 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
大阪市 N 256 237 246 287 264 255 257 239 196 207 166 162 2772 181 203 126 132 128 151 112 154 149 209 230 167 1942 155 213 213 185 221 285 283 299 286 2140

初受検 128 119 111 120 111 108 114 107 85 84 77 70 1234 82 96 50 51 56 68 45 67 68 84 94 75 836 62 96 91 74 76 107 127 135 124 892
50.0% 50.2% 45.1% 41.8% 42.0% 42.4% 44.4% 44.8% 43.4% 40.6% 46.4% 43.2% 44.5% 45.3% 47.3% 39.7% 38.6% 43.8% 45.0% 40.2% 43.5% 45.6% 40.2% 40.9% 44.9% 43.0% 40.0% 45.1% 42.7% 40.0% 34.4% 37.5% 44.9% 45.2% 43.4% 41.7%

再受検 122 103 118 142 136 127 125 116 102 102 79 75 1347 87 87 67 70 62 70 59 78 70 113 120 85 968 87 101 98 93 133 158 139 151 154 1114
47.7% 43.5% 48.0% 49.5% 51.5% 49.8% 48.6% 48.5% 52.0% 49.3% 47.6% 46.3% 48.6% 48.1% 42.9% 53.2% 53.0% 48.4% 46.4% 52.7% 50.6% 47.0% 54.1% 52.2% 50.9% 49.8% 56.1% 47.4% 46.0% 50.3% 60.2% 55.4% 49.1% 50.5% 53.8% 52.1%

無回答 6 15 17 25 17 20 18 16 9 21 10 17 191 12 20 9 11 10 13 8 9 11 12 16 7 138 6 16 24 18 12 20 17 13 8 134
2.3% 6.3% 6.9% 8.7% 6.4% 7.8% 7.0% 6.7% 4.6% 10.1% 6.0% 10.5% 6.9% 6.6% 9.9% 7.1% 8.3% 7.8% 8.6% 7.1% 5.8% 7.4% 5.7% 7.0% 4.2% 7.1% 3.9% 7.5% 11.3% 9.7% 5.4% 7.0% 6.0% 4.3% 2.8% 6.3%

大阪府 N 300 269 259 203 260 266 217 232 213 239 213 187 2858 210 212 215 189 151 212 186 195 174 192 171 209 2316 176 187 207 149 119 155 149 155 145 1442
初受検 199 147 170 125 159 155 125 137 113 127 122 101 1680 117 108 121 105 89 103 106 119 109 104 84 139 1304 107 106 112 82 69 81 84 97 92 830

66.3% 54.6% 65.6% 61.6% 61.2% 58.3% 57.6% 59.1% 53.1% 53.1% 57.3% 54.0% 58.8% 55.7% 50.9% 56.3% 55.6% 58.9% 48.6% 57.0% 61.0% 62.6% 54.2% 49.1% 66.5% 56.3% 60.8% 56.7% 54.1% 55.0% 58.0% 52.3% 56.4% 62.6% 63.4% 57.6%
再受検 101 120 88 77 101 108 92 95 98 112 90 85 1167 92 103 94 84 62 107 80 75 65 88 86 70 1006 68 79 94 67 50 72 65 58 50 603

33.7% 44.6% 34.0% 37.9% 38.8% 40.6% 42.4% 40.9% 46.0% 46.9% 42.3% 45.5% 40.8% 43.8% 48.6% 43.7% 44.4% 41.1% 50.5% 43.0% 38.5% 37.4% 45.8% 50.3% 33.5% 43.4% 38.6% 42.2% 45.4% 45.0% 42.0% 46.5% 43.6% 37.4% 34.5% 41.8%
無回答 0 2 1 1 0 3 0 0 2 0 1 1 11 1 1 0 0 0 2 0 1 0 0 1 0 6 1 2 1 0 0 2 0 0 3 9

0.0% 0.7% 0.4% 0.5% 0.0% 1.1% 0.0% 0.0% 0.9% 0.0% 0.5% 0.5% 0.4% 0.5% 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.9% 0.0% 0.5% 0.0% 0.0% 0.6% 0.0% 0.3% 0.6% 1.1% 0.5% 0.0% 0.0% 1.3% 0.0% 0.0% 2.1% 0.6%
N 610 585 652 554 568 737 674 565 563 602 641 508 7259 522 515 550 514 560 604 518 547 538 593 585 668 6714 612 536 557 484 477 478 537 403 515 4599

初受検 332 315 366 281 310 396 357 308 328 297 313 242 3845 258 263 250 256 269 299 253 265 261 269 285 295 3223 285 263 248 237 203 228 235 173 223 2095
54.4% 53.8% 56.1% 50.7% 54.6% 53.7% 53.0% 54.5% 58.3% 49.3% 48.8% 47.6% 53.0% 49.4% 51.1% 45.5% 49.8% 48.0% 49.5% 48.8% 48.4% 48.5% 45.4% 48.7% 44.2% 48.0% 46.6% 49.1% 44.5% 49.0% 42.6% 47.7% 43.8% 42.9% 43.3% 45.6%

再受検 262 246 273 262 248 327 303 251 227 293 318 254 3264 256 244 289 245 281 288 237 263 252 302 287 345 3289 317 254 292 239 266 240 291 220 278 2397
43.0% 42.1% 41.9% 47.3% 43.7% 44.4% 45.0% 44.4% 40.3% 48.7% 49.6% 50.0% 45.0% 49.0% 47.4% 52.5% 47.7% 50.2% 47.7% 45.8% 48.1% 46.8% 50.9% 49.1% 51.6% 49.0% 51.8% 47.4% 52.4% 49.4% 55.8% 50.2% 54.2% 54.6% 54.0% 52.1%

無回答 16 24 13 11 10 14 14 6 8 12 10 12 150 8 8 11 13 10 17 28 19 25 22 13 28 202 10 19 17 8 8 10 11 10 14 107
2.6% 4.1% 2.0% 2.0% 1.8% 1.9% 2.1% 1.1% 1.4% 2.0% 1.6% 2.4% 2.1% 1.5% 1.6% 2.0% 2.5% 1.8% 2.8% 5.4% 3.5% 4.6% 3.7% 2.2% 4.2% 3.0% 1.6% 3.5% 3.1% 1.7% 1.7% 2.1% 2.0% 2.5% 2.7% 2.3%

2014年 2015年 2016年
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付表 6-3 大阪府・大阪市・chotCAST なんば別 性的指向 3 群-ＭＳＭ以外男性・女性・ＭＳＭ（月別：2014 年 1 月～2016 年 9 月） 

 

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 計 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 計 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
大阪市 N 256 237 246 287 264 255 257 239 196 207 166 162 2772 181 203 126 132 128 151 112 154 149 209 230 167 1942 155 213 213 185 221 285 283 299 286 2140

MSM以外の男性 128 123 101 138 122 122 128 112 98 97 87 89 1345 98 90 59 62 67 72 45 78 62 108 118 85 944 87 106 106 93 120 136 131 155 148 1082
50.0% 51.9% 41.1% 48.1% 46.2% 47.8% 49.8% 46.9% 50.0% 46.9% 52.4% 54.9% 48.5% 54.1% 44.3% 46.8% 47.0% 52.3% 47.7% 40.2% 50.6% 41.6% 51.7% 51.3% 50.9% 48.6% 56.1% 49.8% 49.8% 50.3% 54.3% 47.7% 46.3% 51.8% 51.7% 50.6%

女性 79 64 89 72 71 67 67 66 54 57 47 35 768 44 67 42 38 38 44 34 47 43 53 57 57 564 40 57 45 34 47 79 80 73 87 542
30.9% 27.0% 36.2% 25.1% 26.9% 26.3% 26.1% 27.6% 27.6% 27.5% 28.3% 21.6% 27.7% 24.3% 33.0% 33.3% 28.8% 29.7% 29.1% 30.4% 30.5% 28.9% 25.4% 24.8% 34.1% 29.0% 25.8% 26.8% 21.1% 18.4% 21.3% 27.7% 28.3% 24.4% 30.4% 25.3%

MSM 42 34 37 49 54 44 43 41 33 32 24 21 454 28 23 16 19 11 24 24 17 30 31 38 15 276 20 33 36 36 37 45 51 53 38 349
16.4% 14.3% 15.0% 17.1% 20.5% 17.3% 16.7% 17.2% 16.8% 15.5% 14.5% 13.0% 16.4% 15.5% 11.3% 12.7% 14.4% 8.6% 15.9% 21.4% 11.0% 20.1% 14.8% 16.5% 9.0% 14.2% 12.9% 15.5% 16.9% 19.5% 16.7% 15.8% 18.0% 17.7% 13.3% 16.3%

不明(性別がその他また 7 16 19 28 17 22 19 20 11 21 8 17 205 11 23 9 13 12 11 9 12 14 17 17 10 158 8 17 26 22 17 25 21 18 13 167
2.7% 6.8% 7.7% 9.8% 6.4% 8.6% 7.4% 8.4% 5.6% 10.1% 4.8% 10.5% 7.4% 6.1% 11.3% 7.1% 9.8% 9.4% 7.3% 8.0% 7.8% 9.4% 8.1% 7.4% 6.0% 8.1% 5.2% 8.0% 12.2% 11.9% 7.7% 8.8% 7.4% 6.0% 4.5% 7.8%

大阪府 N 300 269 259 203 260 266 217 232 213 239 213 187 2858 210 212 215 189 151 212 186 195 174 192 171 209 2316 176 187 207 149 119 155 149 155 145 1442
MSM以外の男性 183 169 144 127 155 129 134 129 124 131 140 108 1673 126 139 131 110 91 112 111 107 99 100 96 133 1355 95 113 120 92 74 97 88 77 78 834

61.0% 62.8% 55.6% 62.6% 59.6% 48.5% 61.8% 55.6% 58.2% 54.8% 65.7% 57.8% 58.5% 60.0% 65.6% 60.9% 58.2% 60.3% 52.8% 59.7% 54.9% 56.9% 52.1% 56.1% 63.6% 58.5% 54.0% 60.4% 58.0% 61.7% 62.2% 62.6% 59.1% 49.7% 53.8% 57.8%
女性 94 83 92 59 81 99 64 88 64 85 46 60 915 61 57 65 61 39 77 48 71 58 69 52 57 715 59 56 59 36 29 43 41 55 48 426

31.3% 30.9% 35.5% 29.1% 31.2% 37.2% 29.5% 37.9% 30.0% 35.6% 21.6% 32.1% 32.0% 29.0% 26.9% 30.2% 32.3% 25.8% 36.3% 25.8% 36.4% 33.3% 35.9% 30.4% 27.3% 30.9% 33.5% 29.9% 28.5% 24.2% 24.4% 27.7% 27.5% 35.5% 33.1% 29.5%
MSM 23 17 21 17 23 35 18 15 23 22 26 18 258 21 15 18 17 21 21 26 16 16 23 22 19 235 21 16 27 21 16 13 20 23 17 174

7.7% 6.3% 8.1% 8.4% 8.8% 13.2% 8.3% 6.5% 10.8% 9.2% 12.2% 9.6% 9.0% 10.0% 7.1% 8.4% 9.0% 13.9% 9.9% 14.0% 8.2% 9.2% 12.0% 12.9% 9.1% 10.1% 11.9% 8.6% 13.0% 14.1% 13.4% 8.4% 13.4% 14.8% 11.7% 12.1%
不明(性別がその他または不明) 0 0 2 0 1 3 1 0 2 1 1 1 12 2 1 1 1 0 2 1 1 1 0 1 0 11 1 2 1 0 0 2 0 0 2 8

0.0% 0.0% 0.8% 0.0% 0.4% 1.1% 0.5% 0.0% 0.9% 0.4% 0.5% 0.5% 0.4% 1.0% 0.5% 0.5% 0.5% 0.0% 0.9% 0.5% 0.5% 0.6% 0.0% 0.6% 0.0% 0.5% 0.6% 1.1% 0.5% 0.0% 0.0% 1.3% 0.0% 0.0% 1.4% 0.6%
N 610 585 652 554 568 737 674 565 563 602 641 508 7259 522 515 550 514 560 604 518 547 538 593 585 668 6714 612 536 557 484 477 478 537 403 515 4599

MSM以外の男性 326 315 331 287 301 364 357 291 291 307 349 251 3770 279 243 277 258 270 278 275 278 269 263 297 349 3336 313 247 275 256 225 220 247 200 246 2229
53.4% 53.8% 50.8% 51.8% 53.0% 49.4% 53.0% 51.5% 51.7% 51.0% 54.4% 49.4% 51.9% 53.4% 47.2% 50.4% 50.2% 48.2% 46.0% 53.1% 50.8% 50.0% 44.4% 50.8% 52.2% 49.7% 51.1% 46.1% 49.4% 52.9% 47.2% 46.0% 46.0% 49.6% 47.8% 48.5%

女性 166 159 191 125 167 215 175 172 172 163 150 136 1991 128 146 134 124 151 187 125 138 130 152 154 179 1748 161 155 123 117 119 112 119 83 121 1110
27.2% 27.2% 29.3% 22.6% 29.4% 29.2% 26.0% 30.4% 30.6% 27.1% 23.4% 26.8% 27.4% 24.5% 28.3% 24.4% 24.1% 27.0% 31.0% 24.1% 25.2% 24.2% 25.6% 26.3% 26.8% 26.0% 26.3% 28.9% 22.1% 24.2% 24.9% 23.4% 22.2% 20.6% 23.5% 24.1%

MSM 106 94 120 128 90 144 126 95 93 115 132 107 1350 108 115 128 116 131 120 88 109 111 154 121 113 1414 127 113 138 102 122 132 155 107 133 1129
17.4% 16.1% 18.4% 23.1% 15.8% 19.5% 18.7% 16.8% 16.5% 19.1% 20.6% 21.1% 18.6% 20.7% 22.3% 23.3% 22.6% 23.4% 19.9% 17.0% 19.9% 20.6% 26.0% 20.7% 16.9% 21.1% 20.8% 21.1% 24.8% 21.1% 25.6% 27.6% 28.9% 26.6% 25.8% 24.5%

不明(性別がその他または不明) 12 17 10 14 10 14 16 7 7 17 10 14 148 7 11 11 16 8 19 30 22 28 24 13 27 216 11 21 21 9 11 14 16 13 15 131
2.0% 2.9% 1.5% 2.5% 1.8% 1.9% 2.4% 1.2% 1.2% 2.8% 1.6% 2.8% 2.0% 1.3% 2.1% 2.0% 3.1% 1.4% 3.1% 5.8% 4.0% 5.2% 4.0% 2.2% 4.0% 3.2% 1.8% 3.9% 3.8% 1.9% 2.3% 2.9% 3.0% 3.2% 2.9% 2.8%
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付表 6-4 大阪市・chotCAST なんば別 過去 6 ヶ月間に相手にお金を払ったセックス経験（月別：2014 年 1 月～2016 年 9 月） 

 
付表 6-5 大阪市・chotCAST なんば別 過去 6 ヶ月間に相手にお金をもらったセックス経験（月別：2014 年 1 月～2016 年 9 月） 

 

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 計 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 計 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
大阪市 N 256 237 246 287 264 255 257 239 196 207 166 162 2772 181 203 126 132 128 151 112 154 149 209 230 167 1942 155 213 213 185 221 285 283 299 286 2140

ない(無回答含む) 182 166 182 210 187 185 189 174 132 147 114 114 1982 123 168 97 90 96 108 81 114 112 151 163 112 1415 102 146 155 121 149 203 197 200 204 1477
71.1% 70.0% 74.0% 73.2% 70.8% 72.5% 73.5% 72.8% 67.3% 71.0% 68.7% 70.4% 71.5% 68.0% 82.8% 77.0% 68.2% 75.0% 71.5% 72.3% 74.0% 75.2% 72.2% 70.9% 67.1% 72.9% 65.8% 68.5% 72.8% 65.4% 67.4% 71.2% 69.6% 66.9% 71.3% 69.0%

ある 74 71 64 77 77 70 68 65 64 60 52 48 790 58 35 29 42 32 43 31 40 37 58 67 55 527 53 67 58 64 72 82 86 99 82 663
28.9% 30.0% 26.0% 26.8% 29.2% 27.5% 26.5% 27.2% 32.7% 29.0% 31.3% 29.6% 28.5% 32.0% 17.2% 23.0% 31.8% 25.0% 28.5% 27.7% 26.0% 24.8% 27.8% 29.1% 32.9% 27.1% 34.2% 31.5% 27.2% 34.6% 32.6% 28.8% 30.4% 33.1% 28.7% 31.0%

N 610 585 652 554 568 737 674 565 563 602 641 508 7259 522 515 550 514 560 604 518 547 538 593 585 668 6714 612 536 557 484 477 478 537 403 515 4599
ない(無回答含む) 431 399 473 385 398 525 499 384 400 417 436 355 5102 367 372 384 350 401 458 358 375 383 425 396 458 4727 409 391 411 339 336 352 398 282 368 3286

70.7% 68.2% 72.5% 69.5% 70.1% 71.2% 74.0% 68.0% 71.0% 69.3% 68.0% 69.9% 70.3% 70.3% 72.2% 69.8% 68.1% 71.6% 75.8% 69.1% 68.6% 71.2% 71.7% 67.7% 68.6% 70.4% 66.8% 72.9% 73.8% 70.0% 70.4% 73.6% 74.1% 70.0% 71.5% 71.5%
ある 179 186 179 169 170 212 175 181 163 185 205 153 2157 155 143 166 164 159 146 160 172 155 168 189 210 1987 203 145 146 145 141 126 139 121 147 1313

29.3% 31.8% 27.5% 30.5% 29.9% 28.8% 26.0% 32.0% 29.0% 30.7% 32.0% 30.1% 29.7% 29.7% 27.8% 30.2% 31.9% 28.4% 24.2% 30.9% 31.4% 28.8% 28.3% 32.3% 31.4% 29.6% 33.2% 27.1% 26.2% 30.0% 29.6% 26.4% 25.9% 30.0% 28.5% 28.5%

chotCAST
なんば

2014年 2015年 2016年

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 計 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 計 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
大阪市 N 256 237 246 287 264 255 257 239 196 207 166 162 2772 181 203 126 132 128 151 112 154 149 209 230 167 1942 155 213 213 185 221 285 283 299 286 2140

ない(無回答含む) 242 223 227 266 251 236 231 223 184 197 153 152 2585 171 192 118 118 119 140 108 142 123 194 214 153 1792 144 199 202 167 203 260 252 280 254 1961
94.5% 94.1% 92.3% 92.7% 95.1% 92.5% 89.9% 93.3% 93.9% 95.2% 92.2% 93.8% 93.3% 94.5% 94.6% 93.7% 89.4% 93.0% 92.7% 96.4% 92.2% 82.6% 92.8% 93.0% 91.6% 92.3% 92.9% 93.4% 94.8% 90.3% 91.9% 91.2% 89.0% 93.6% 88.8% 91.6%

ある 14 14 19 21 13 19 26 16 12 10 13 10 187 10 11 8 14 9 11 4 12 26 15 16 14 150 11 14 11 18 18 25 31 19 32 179
5.5% 5.9% 7.7% 7.3% 4.9% 7.5% 10.1% 6.7% 6.1% 4.8% 7.8% 6.2% 6.7% 5.5% 5.4% 6.3% 10.6% 7.0% 7.3% 3.6% 7.8% 17.4% 7.2% 7.0% 8.4% 7.7% 7.1% 6.6% 5.2% 9.7% 8.1% 8.8% 11.0% 6.4% 11.2% 8.4%

N 610 585 652 554 568 737 674 565 563 602 641 508 7259 522 515 550 514 560 604 518 547 538 593 585 668 6714 612 536 557 484 477 478 537 403 515 4599
ない(無回答含む) 587 567 631 529 539 706 650 535 535 574 619 482 6954 506 497 525 490 536 571 504 530 510 562 560 638 6429 589 510 536 469 456 460 516 378 501 4415

96.2% 96.9% 96.8% 95.5% 94.9% 95.8% 96.4% 94.7% 95.0% 95.3% 96.6% 94.9% 95.8% 96.9% 96.5% 95.5% 95.3% 95.7% 94.5% 97.3% 96.9% 94.8% 94.8% 95.7% 95.5% 95.8% 96.2% 95.1% 96.2% 96.9% 95.6% 96.2% 96.1% 93.8% 97.3% 96.0%
ある 23 18 21 25 29 31 24 30 28 28 22 26 305 16 18 25 24 24 33 14 17 28 31 25 30 285 23 26 21 15 21 18 21 25 14 184

3.8% 3.1% 3.2% 4.5% 5.1% 4.2% 3.6% 5.3% 5.0% 4.7% 3.4% 5.1% 4.2% 3.1% 3.5% 4.5% 4.7% 4.3% 5.5% 2.7% 3.1% 5.2% 5.2% 4.3% 4.5% 4.2% 3.8% 4.9% 3.8% 3.1% 4.4% 3.8% 3.9% 6.2% 2.7% 4.0%

chotCAST
なんば

2014年 2015年 2016年
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付表 7-1 大阪市 性的指向 3 群別 広報資材認知（四半期別：2014 年 1 月～2016 年 9 月、複数回答） 

 

1-3月 4-6月 7-9月 10-12月 1-3月 4-6月 7-9月 10-12月 1-3月 4-6月 7-9月 1-3月 4-6月 7-9月 10-12月 1-3月 4-6月 7-9月 10-12月 1-3月 4-6月 7-9月 1-3月 4-6月 7-9月 10-12月 1-3月 4-6月 7-9月 10-12月 1-3月 4-6月 7-9月

Ｎ 352 382 338 273 247 201 185 311 299 349 434 232 210 187 139 153 120 124 167 142 160 240 113 147 117 77 67 54 71 84 89 118 142
大阪市ホームページ

35.2% 38.7% 44.1% 37.0% 43.7% 42.8% 47.6% 37.6% 47.8% 45.6% 47.9% 30.6% 32.4% 31.6% 36.0% 35.3% 48.3% 37.1% 44.9% 38.0% 38.1% 40.4% 38.9% 36.7% 37.6% 44.2% 40.3% 35.2% 38.0% 39.3% 34.8% 39.8% 40.8%
大阪府ホームページ(PC用)

13.9% 15.2% 18.6% 13.6% 15.8% 16.9% 17.3% 18.6% 16.7% 16.6% 14.3% 9.9% 12.9% 11.8% 10.1% 7.8% 7.5% 6.5% 6.0% 10.6% 6.3% 10.0% 10.6% 15.6% 19.7% 13.0% 20.9% 9.3% 11.3% 11.9% 13.5% 10.2% 7.7%
大阪府ホームページ(携帯用)

9.7% 7.3% 8.6% 10.3% 13.8% 15.4% 17.3% 14.1% 10.7% 16.6% 15.0% 14.2% 16.2% 16.0% 12.9% 20.3% 15.0% 28.2% 18.0% 19.7% 20.0% 21.7% 3.5% 4.1% 8.5% 10.4% 9.0% 16.7% 9.9% 13.1% 15.7% 15.3% 9.2%
季刊誌 南界堂通信

0.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.5% 0.0% 0.3% 0.0% 0.0% 0.2% 0.0% 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.8% 0.8% 0.6% 0.0% 0.0% 0.0% 4.4% 2.7% 2.6% 0.0% 4.5% 5.6% 1.4% 4.8% 4.5% 8.5% 4.9%
コミュニティセンター(chotCASTなんば)

3.4% 2.6% 4.1% 4.4% 3.7% 3.5% 8.1% 4.2% 5.0% 4.0% 7.4% 5.6% 4.3% 4.8% 5.8% 7.9% 7.5% 6.5% 4.8% 5.6% 7.5% 5.8% 8.8% 10.2% 9.4% 11.7% 11.9% 24.1% 11.3% 11.9% 11.2% 13.6% 10.6%
コミュニティセンター(dista)

0.3% 0.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.5% 2.7% 0.3% 0.3% 0.3% 0.2% 0.9% 0.5% 0.5% 1.4% 0.7% 1.7% 1.6% 0.6% 1.4% 1.3% 0.0% 13.3% 18.4% 9.4% 14.3% 10.4% 24.1% 18.3% 17.9% 21.3% 17.8% 16.9%
HIV検査・相談マップ

17.6% 15.4% 11.2% 17.9% 14.2% 15.4% 18.9% 10.6% 13.4% 14.0% 14.7% 25.0% 20.0% 27.3% 14.4% 22.9% 23.3% 18.5% 15.6% 22.5% 16.3% 20.0% 26.5% 21.1% 27.4% 22.1% 34.3% 33.3% 15.5% 27.4% 21.3% 22.0% 19.0%
おおさかエイズ情報NOWホームページ

6.5% 5.4% 4.5% 6.0% 5.4% 5.8% 7.5% 13.7% 3.6% 9.2% 11.3% 6.7% 18.5% 8.5% 7.1% 12.4% 10.2% 12.7%
おおさかエイズ情報NOW冊子

1.0% 4.1% 3.7% 5.0% 2.4% 4.3% 4.3% 8.1% 1.4% 6.8% 7.8% 19.7%
ヤる!プロジェクト

0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.8% 0.0% 0.7% 0.6% 0.0% 0.0% 0.0% 1.2% 7.9% 10.2% 12.7%
エイズのはなし(大阪市)

11.4% 10.7% 9.5% 7.7% 1.2% 10.8% 15.2% 11.2% 6.5% 1.3% 28.3% 21.1% 23.9% 23.4% 1.5%
エイズのはなし(大阪市)高校生のあなたに

2.0% 0.5% 0.0% 0.4% 0.0% 0.5% 0.5% 1.0% 0.7% 1.1% 0.5% 2.2% 1.0% 1.1% 0.7% 0.0% 1.7% 4.8% 1.2% 0.7% 3.1% 0.0% 1.8% 3.4% 1.7% 2.6% 0.0% 3.7% 2.8% 2.4% 3.4% 1.7% 0.7%
HIV検査啓発ポスター

5.7% 5.5% 4.1% 5.5% 4.5% 6.0% 5.9% 5.8% 4.3% 3.7% 5.5% 3.0% 5.2% 4.3% 4.3% 3.9% 5.0% 4.8% 3.6% 6.3% 1.9% 1.7% 5.3% 6.8% 10.3% 5.2% 4.5% 11.1% 1.4% 8.3% 6.7% 3.4% 5.6%
青少年向けポスター

1.0% 0.5% 0.3% 0.3% 0.3% 0.2% 0.0% 0.8% 0.6% 0.7% 0.0% 0.4% 0.0% 1.4% 0.0% 0.0% 1.7% 0.7%
＊質問紙等の変更により項目がないものを除外して集計したため累計は異なる

2016年

MSM以外の男性 MSM女性
2016年 2014年 2015年 2016年 2014年2014年 2015年 2015年
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付表 7-2 大阪府 性的指向 3 群別 広報資材認知（四半期別：2014 年 1 月～2016 年 9 月、複数回答） 

 

1-3月 4-6月 7-9月 10-12月 1-3月 4-6月 7-9月 10-12月 1-3月 4-6月 7-9月 1-3月 4-6月 7-9月 10-12月 1-3月 4-6月 7-9月 10-12月 1-3月 4-6月 7-9月 1-3月 4-6月 7-9月 10-12月 1-3月 4-6月 7-9月 10-12月 1-3月 4-6月 7-9月

Ｎ 496 411 387 379 396 313 317 329 328 263 243 269 239 216 191 183 177 177 178 174 108 144 61 75 56 66 54 59 58 64 64 50 60
大阪市ホームページ

1.6% 2.4% 2.3% 3.7% 4.0% 4.8% 3.5% 3.3% 2.4% 3.4% 2.9% 2.2% 2.9% 1.4% 3.7% 3.8% 1.1% 4.0% 4.5% 4.0% 2.8% 4.9% 0.0% 8.0% 5.4% 7.6% 5.6% 3.4% 10.3% 4.7% 7.8% 6.0% 1.7%
大阪府ホームページ(PC用)

12.9% 16.8% 16.3% 17.2% 15.4% 17.9% 15.5% 15.8% 13.4% 18.3% 18.9% 12.3% 10.0% 11.1% 11.0% 16.9% 10.7% 15.8% 11.8% 15.5% 10.2% 12.5% 9.8% 10.7% 17.9% 22.7% 9.3% 25.4% 24.1% 17.2% 21.9% 20.0% 25.0%
大阪府ホームページ(携帯用)

3.4% 5.6% 5.9% 6.9% 6.6% 6.4% 7.6% 5.8% 8.2% 5.7% 7.4% 7.8% 7.9% 8.3% 6.8% 9.3% 10.2% 6.2% 7.9% 6.3% 7.4% 6.3% 3.3% 10.7% 8.9% 10.6% 5.6% 8.5% 3.4% 9.4% 7.8% 6.0% 6.7%
季刊誌 南界堂通信

0.2% 0.0% 0.0% 0.3% 0.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.5% 0.0% 0.0% 0.6% 0.0% 0.6% 0.0% 0.9% 0.0% 1.6% 2.7% 1.8% 0.0% 3.7% 6.8% 1.7% 3.1% 4.7% 2.0% 3.3%
コミュニティセンター(chotCASTなんば)

3.6% 4.4% 3.4% 2.2% 3.0% 3.5% 2.5% 3.3% 4.3% 0.8% 2.1% 2.6% 5.0% 3.7% 4.3% 6.0% 6.2% 4.5% 3.9% 1.7% 2.8% 4.2% 9.8% 8.0% 14.3% 0.0% 1.9% 15.3% 12.1% 12.5% 15.6% 10.0% 0.0%
コミュニティセンター(dista)

0.0% 0.2% 0.0% 0.8% 0.0% 0.3% 0.0% 0.6% 0.6% 0.4% 0.8% 0.4% 0.4% 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2.8% 0.6% 0.0% 0.0% 14.8% 6.7% 8.9% 10.6% 9.3% 16.9% 13.8% 15.6% 12.5% 16.0% 13.3%
HIV検査・相談マップ

27.8% 28.5% 31.5% 25.7% 24.2% 28.8% 23.0% 25.5% 23.8% 20.5% 26.7% 42.0% 28.0% 29.2% 30.5% 31.7% 35.6% 29.4% 27.5% 26.4% 26.9% 25.7% 54.1% 48.0% 44.6% 45.5% 48.1% 47.5% 43.1% 56.3% 32.8% 26.0% 46.7%
おおさかエイズ情報NOWホームページ

3.8% 4.1% 5.2% 4.9% 7.3% 7.3% 8.2% 8.2% 4.3% 8.4% 2.9% 2.2% 4.6% 1.9% 4.3% 6.6% 5.1% 6.8% 6.7% 3.4% 1.9% 3.5% 1.6% 6.7% 3.6% 3.0% 3.7% 10.2% 13.8% 10.9% 9.4% 4.0% 3.3%
おおさかエイズ情報NOW冊子

1.2% 2.6% 2.2% 3.0% 2.2% 3.2% 4.9% 3.7% 3.4% 1.2% 0.8% 5.1% 4.3% 6.0% 4.0% 6.8% 5.6% 3.4% 6.5% 1.4% 4.0% 0.0% 0.0% 1.9% 5.1% 3.4% 3.1% 12.5% 2.0% 6.7%
ヤる!プロジェクト

0.0% 0.0% 0.0% 0.3% 0.0% 1.2% 0.0% 0.6% 1.1% 0.0% 0.0% 0.0% 1.7% 3.4% 1.6% 6.3% 10.0% 11.7%
保健所ホームページ

43.1% 42.6% 41.1% 39.6% 37.1% 40.6% 43.8% 40.7% 41.2% 42.6% 45.7% 39.8% 40.2% 43.5% 35.1% 42.1% 44.6% 41.2% 49.2% 37.9% 36.1% 37.5% 52.5% 41.3% 46.4% 48.5% 59.3% 37.3% 46.6% 46.9% 39.1% 46.0% 36.7%
大阪府くまカード

0.4% 0.2% 0.5% 1.1% 0.8% 0.7% 0.8% 0.5% 3.1% 0.5% 0.0% 0.0% 1.8% 1.5% 0.0%
アイやん

0.6% 1.0% 0.8% 0.8% 0.3% 1.6% 0.3% 1.5% 1.5% 0.8% 1.2% 0.7% 0.4% 2.3% 1.0% 0.5% 2.8% 3.4% 4.5% 3.4% 1.9% 4.2% 0.0% 1.3% 0.0% 0.0% 3.7% 1.7% 3.4% 1.6% 0.0% 0.0% 0.0%
＊質問紙等の変更により項目がないものを除外して集計したため累計は異なる

2015年 2016年

MSM以外の男性 女性 MSM
2014年 2015年 2016年 2014年 2014年 2015年 2016年
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付表 7-3 chotCAST なんば 性的指向 3 群別 広報資材認知（四半期別：2014 年 1 月～2016 年 9 月、複数回答） 

 

1-3月 4-6月 7-9月 10-12月 1-3月 4-6月 7-9月 10-12月 1-3月 4-6月 7-9月 1-3月 4-6月 7-9月 10-12月 1-3月 4-6月 7-9月 10-12月 1-3月 4-6月 7-9月 1-3月 4-6月 7-9月 10-12月 1-3月 4-6月 7-9月 10-12月 1-3月 4-6月 7-9月

Ｎ 972 952 939 907 799 806 822 909 835 701 693 516 507 519 449 408 462 393 485 439 348 323 320 362 314 354 351 367 308 388 378 356 395
大阪市ホームページ

16.0% 16.5% 18.2% 19.1% 18.3% 18.2% 17.9% 17.5% 18.0% 17.0% 18.3% 16.1% 17.6% 17.5% 18.9% 13.5% 14.7% 14.2% 16.1% 11.4% 18.4% 18.6% 14.4% 13.3% 13.7% 15.8% 14.2% 15.3% 13.6% 13.9% 14.0% 12.9% 15.7%
大阪府ホームページ(PC用)

13.6% 15.1% 14.9% 14.9% 13.0% 12.8% 12.4% 12.2% 9.8% 10.7% 9.1% 9.5% 7.9% 7.9% 6.9% 7.4% 5.4% 4.6% 5.4% 6.2% 6.0% 5.3% 10.0% 11.0% 11.8% 10.5% 9.7% 7.1% 7.5% 10.3% 6.1% 7.6% 6.3%
大阪府ホームページ(携帯用)

7.3% 9.1% 8.6% 7.8% 7.5% 8.8% 8.0% 10.6% 7.7% 10.0% 11.5% 9.9% 11.2% 10.4% 9.8% 13.7% 13.2% 8.7% 10.9% 12.3% 9.5% 9.9% 3.8% 6.6% 4.8% 7.6% 6.8% 5.4% 9.4% 5.9% 5.0% 6.2% 4.3%
季刊誌 南界堂通信

0.0% 0.2% 0.0% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.0% 0.1% 0.0% 0.0% 0.2% 0.0% 0.2% 0.2% 0.5% 0.4% 0.5% 0.4% 0.2% 0.3% 0.6% 1.6% 0.3% 1.9% 1.4% 3.4% 4.9% 6.8% 2.1% 4.2% 5.6% 3.3%
コミュニティセンター(chotCASTなんば)

38.8% 37.9% 37.4% 35.7% 44.1% 38.7% 42.6% 46.4% 41.2% 42.1% 39.2% 40.5% 39.6% 38.5% 41.6% 44.4% 43.1% 43.0% 43.1% 43.5% 43.7% 42.1% 41.9% 41.7% 43.0% 49.4% 50.1% 47.4% 55.5% 54.1% 54.0% 54.8% 56.7%
コミュニティセンター(dista)

0.4% 0.5% 0.4% 0.6% 0.3% 0.5% 0.6% 0.6% 0.7% 0.3% 1.0% 0.4% 0.6% 0.2% 0.9% 0.0% 0.2% 1.0% 0.6% 1.4% 0.9% 0.9% 16.6% 16.0% 10.5% 13.0% 14.8% 15.3% 18.5% 14.9% 12.4% 18.0% 12.7%
HIV検査・相談マップ

35.9% 34.6% 30.4% 28.4% 30.2% 28.9% 33.5% 29.6% 31.0% 26.2% 31.3% 42.1% 31.8% 33.5% 31.0% 33.1% 36.1% 36.1% 30.1% 29.8% 29.6% 35.9% 40.0% 43.9% 38.9% 36.4% 38.2% 37.3% 43.5% 43.3% 38.4% 34.6% 37.5%
おおさかエイズ情報NOWホームページ

3.2% 3.6% 3.3% 3.8% 2.1% 3.8% 4.3% 2.8% 4.5% 3.6% 2.3% 3.4% 1.6% 3.6% 3.4% 3.7% 3.1% 2.3%
おおさかエイズ情報NOW冊子

1.3% 2.6% 2.0% 3.0% 3.0% 1.7% 4.7% 3.9% 2.8% 2.5% 4.0% 1.7%
ヤる!プロジェクト

0.1% 0.1% 0.1% 0.5% 0.0% 0.6% 0.2% 0.3% 0.0% 0.2% 0.0% 0.6% 3.0% 6.5% 2.8% 5.6% 14.6% 13.4%
エイズのはなし(大阪市)

2.8% 4.0% 2.4% 3.1% 1.3% 2.5% 3.6% 2.5% 4.0% 1.0% 6.3% 5.8% 4.8% 2.5% 0.3%
エイズのはなし(大阪市)高校生のあなたに

0.4% 0.7% 0.3% 0.3% 0.4% 0.5% 0.4% 0.9% 0.4% 1.0% 1.3% 1.2% 0.2% 0.8% 1.3% 0.5% 0.9% 1.5% 3.3% 1.1% 0.3% 1.2% 0.9% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6% 0.8% 1.6% 0.8% 1.3% 0.8% 0.3%
HIV検査啓発ポスター

5.1% 4.9% 5.0% 4.2% 5.4% 3.0% 3.2% 4.1% 3.5% 3.1% 2.3% 7.4% 6.7% 5.4% 4.9% 3.7% 4.8% 3.3% 3.3% 2.3% 2.9% 5.0% 5.9% 8.3% 8.6% 5.9% 8.3% 5.2% 6.2% 6.2% 4.8% 6.2% 5.1%
青少年向けポスター

0.9% 0.5% 0.3% 1.0% 0.4% 0.6% 0.2% 1.0% 0.2% 0.7% 0.6% 0.3% 1.6% 1.0% 1.5% 1.1% 1.4% 0.3%
＊質問紙等の変更により項目がないものを除外して集計したため累計は異なる

2014年 2015年 2016年 2014年

MSM以外の男性 女性 MSM
2015年 2016年 2014年 2015年 2016年
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付表 8-1 大阪府・大阪市・chotCAST なんば 各施設別 年齢層・生涯の受検経験・検査時間帯（2016 年 4 月～9 月） 

 

淀川区 北区 中央区 計 泉佐野 八尾 守口 岸和田 寝屋川 吹田 四条畷 藤井寺 茨木 富田林 和泉 池田 計 SLN JHC 計

N 231 881 447 1559 45 48 64 56 57 98 55 149 123 39 66 72 872 2103 791 2894
年齢層

19歳以下 5 13 5 1 4 2 3 2 1 4 3 3 1 3 7 41 20
2.2% 1.5% 1.1% 2.2% 8.3% 3.1% 5.4% 3.5% 1.0% 7.3% 2.0% 2.4% 2.6% 4.5% 9.7% 1.9% 2.5%

20-29歳 74 267 133 16 17 20 19 19 48 18 55 39 14 18 20 820 386
32.0% 30.3% 29.8% 35.6% 35.4% 31.3% 33.9% 33.3% 49.0% 32.7% 36.9% 31.7% 35.9% 27.3% 27.8% 39.0% 48.8%

30-39歳 40 246 119 10 10 18 11 13 13 12 44 38 8 13 19 612 213
17.3% 27.9% 26.6% 22.2% 20.8% 28.1% 19.6% 22.8% 13.3% 21.8% 29.5% 30.9% 20.5% 19.7% 26.4% 29.1% 26.9%

40-49歳 53 172 81 10 8 8 6 13 17 8 19 17 5 14 11 366 84
22.9% 19.5% 18.1% 22.2% 16.7% 12.5% 10.7% 22.8% 17.3% 14.5% 12.8% 13.8% 12.8% 21.2% 15.3% 17.4% 10.6%

50-59歳 26 67 35 4 3 7 9 4 7 4 9 9 2 4 5 126 30
11.3% 7.6% 7.8% 8.9% 6.3% 10.9% 16.1% 7.0% 7.1% 7.3% 6.0% 7.3% 5.1% 6.1% 6.9% 6.0% 3.8%

60歳以上 17 41 28 3 4 6 5 4 8 6 8 3 8 10 7 45 4
7.4% 4.7% 6.3% 6.7% 8.3% 9.4% 8.9% 7.0% 8.2% 10.9% 5.4% 2.4% 20.5% 15.2% 9.7% 2.1% 0.5%

無回答 16 75 46 1 2 3 3 2 4 3 11 14 1 4 3 93 54
6.9% 8.5% 10.3% 2.2% 4.2% 4.7% 5.4% 3.5% 4.1% 5.5% 7.4% 11.4% 2.6% 6.1% 4.2% 4.4% 6.8%

受検経験
初受検 111 342 190 25 30 39 34 30 60 33 80 66 24 37 47 894 405

48.1% 38.8% 42.5% 55.6% 62.5% 60.9% 60.7% 52.6% 61.2% 60.0% 53.7% 53.7% 61.5% 56.1% 65.3% 42.5% 51.2%
再受検 110 494 224 20 17 24 22 27 38 22 69 56 15 27 25 1163 371

47.6% 56.1% 50.1% 44.4% 35.4% 37.5% 39.3% 47.4% 38.8% 40.0% 46.3% 45.5% 38.5% 40.9% 34.7% 55.3% 46.9%
無回答 10 45 33 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 2 0 46 15

4.3% 5.1% 7.4% 0.0% 2.1% 1.6% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.8% 0.0% 3.0% 0.0% 2.2% 1.9%
検査時間帯

午前 63 584 340
27.3% 66.3% 76.1%

午後 168 297 107
72.7% 33.7% 23.9%
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付表 8-2 大阪府・大阪市・chotCAST なんば 各施設別 性的指向 3 群・過去 6 ヶ月間の金銭の授受を伴う性交経験（2016 年 4 月～9 月） 

 
 

 

 

淀川区 北区 中央区 計 泉佐野 八尾 守口 岸和田 寝屋川 吹田 四条畷 藤井寺 茨木 富田林 和泉 池田 計 SLN JHC 計

N 231 881 447 1559 45 48 64 56 57 98 55 149 123 39 66 72 872 2103 791 2894
性指向別3群

MSM以外の男性 113 423 247 29 28 42 38 27 55 28 82 67 27 38 45 1037 357
48.9% 48.0% 55.3% 64.4% 58.3% 65.6% 67.9% 47.4% 56.1% 50.9% 55.0% 54.5% 69.2% 57.6% 62.5% 49.3% 45.1%

女性 80 205 115 6 15 20 11 26 33 20 42 24 11 22 22 463 208
34.6% 23.3% 25.7% 13.3% 31.3% 31.3% 19.6% 45.6% 33.7% 36.4% 28.2% 19.5% 28.2% 33.3% 30.6% 22.0% 26.3%

MSM 25 185 50 9 4 2 7 4 10 7 25 31 1 5 5 543 208
10.8% 21.0% 11.2% 20.0% 8.3% 3.1% 12.5% 7.0% 10.2% 12.7% 16.8% 25.2% 2.6% 7.6% 6.9% 25.8% 26.3%

不明(性別がその他または不明) 13 68 35 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 60 18
5.6% 7.7% 7.8% 2.2% 2.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.8% 0.0% 1.5% 0.0% 2.9% 2.3%

過去6ヶ月間に相手にお金を払ってセックスをしたことがありますか？
ない(無回答含む) 161 615 298 1486 589

69.7% 69.8% 66.7% 70.7% 74.5%
ある 70 266 149 617 202

30.3% 30.2% 33.3% 29.3% 25.5%
過去6ヶ月間に相手からお金をもらってセックスをしたことがありますか？

ない(無回答含む) 213 781 422 2014 766
92.2% 88.6% 94.4% 95.8% 96.8%

ある 18 100 25 89 25
7.8% 11.4% 5.6% 4.2% 3.2%
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付表 8-3 大阪府・大阪市・chotCAST なんば 各施設別 受検の満足度①（2016 年 4 月～9 月） 

 
  

淀川区 北区 中央区 計 泉佐野 八尾 守口 岸和田 寝屋川 吹田 四条畷 藤井寺 茨木 富田林 和泉 池田 計 SLN JHC 計

N 231 881 447 1559 45 48 64 56 57 98 55 149 123 39 66 72 872 2103 791 2894
検査満足度　1) 話し方・言葉づかいはどうでしたか?

とても満足 160 653 376 38 36 51 50 38 66 43 90 87 29 40 61 1498 671
69.3% 74.1% 84.1% 84.4% 75.0% 79.7% 89.3% 66.7% 67.3% 78.2% 60.4% 70.7% 74.4% 60.6% 84.7% 71.2% 84.8%

やや満足 28 83 37 4 10 11 4 11 20 10 32 20 7 9 5 434 83
12.1% 9.4% 8.3% 8.9% 20.8% 17.2% 7.1% 19.3% 20.4% 18.2% 21.5% 16.3% 17.9% 13.6% 6.9% 20.6% 10.5%

やや不満 1 1 3 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 38 1
0.4% 0.1% 0.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1.0% 0.0% 1.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1.8% 0.1%

とても不満 0 2 0 1 0 0 0 2 0 1 2 0 1 1 3 6 2
0.0% 0.2% 0.0% 2.2% 0.0% 0.0% 0.0% 3.5% 0.0% 1.8% 1.3% 0.0% 2.6% 1.5% 4.2% 0.3% 0.3%

無回答 42 142 31 2 2 2 2 6 11 1 23 16 2 16 3 127 34
18.2% 16.1% 6.9% 4.4% 4.2% 3.1% 3.6% 10.5% 11.2% 1.8% 15.4% 13.0% 5.1% 24.2% 4.2% 6.0% 4.3%

検査満足度　2) 質問しやすい雰囲気についてはどうでしたか?
とても満足 159 629 362 34 34 49 49 37 61 43 94 84 30 38 60 1453 671

68.8% 71.4% 81.0% 75.6% 70.8% 76.6% 87.5% 64.9% 62.2% 78.2% 63.1% 68.3% 76.9% 57.6% 83.3% 69.2% 84.8%
やや満足 27 101 49 7 12 12 3 9 24 10 28 22 5 10 6 467 81

11.7% 11.5% 11.0% 15.6% 25.0% 18.8% 5.4% 15.8% 24.5% 18.2% 18.8% 17.9% 12.8% 15.2% 8.3% 22.2% 10.2%
やや不満 2 6 6 1 0 1 1 2 1 1 1 1 1 1 0 47 4

0.9% 0.7% 1.3% 2.2% 0.0% 1.6% 1.8% 3.5% 1.0% 1.8% 0.7% 0.8% 2.6% 1.5% 0.0% 2.2% 0.5%
とても不満 0 2 0 1 0 0 0 2 0 0 2 0 1 1 3 8 1

0.0% 0.2% 0.0% 2.2% 0.0% 0.0% 0.0% 3.5% 0.0% 0.0% 1.3% 0.0% 2.6% 1.5% 4.2% 0.4% 0.1%
無回答 43 143 30 2 2 2 3 7 12 1 24 16 2 16 3 126 34

18.6% 16.2% 6.7% 4.4% 4.2% 3.1% 5.4% 12.3% 12.2% 1.8% 16.1% 13.0% 5.1% 24.2% 4.2% 6.0% 4.3%
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付表 8-4 大阪府・大阪市・chotCAST なんば 各施設別 受検の満足度②（2016 年 4 月～9 月） 

 
 

 

 

 

淀川区 北区 中央区 計 泉佐野 八尾 守口 岸和田 寝屋川 吹田 四条畷 藤井寺 茨木 富田林 和泉 池田 計 SLN JHC 計

N 231 881 447 1559 45 48 64 56 57 98 55 149 123 39 66 72 872 2103 791 2894
検査満足度　3) 安心できる雰囲気についてはどうでしたか?

とても満足 155 621 353 35 35 47 42 37 57 43 92 86 28 39 60 1426 654
67.1% 70.6% 79.0% 77.8% 72.9% 74.6% 75.0% 64.9% 58.2% 78.2% 61.7% 69.9% 71.8% 59.1% 83.3% 67.9% 82.7%

やや満足 29 105 55 7 11 12 11 11 25 10 26 20 8 8 6 473 92
12.6% 11.9% 12.3% 15.6% 22.9% 19.0% 19.6% 19.3% 25.5% 18.2% 17.4% 16.3% 20.5% 12.1% 8.3% 22.5% 11.6%

やや不満 2 8 7 0 0 2 0 0 4 0 5 1 0 2 0 61 8
0.9% 0.9% 1.6% 0.0% 0.0% 3.2% 0.0% 0.0% 4.1% 0.0% 3.4% 0.8% 0.0% 3.0% 0.0% 2.9% 1.0%

とても不満 1 2 1 1 0 0 0 2 0 1 2 0 1 1 3 14 2
0.4% 0.2% 0.2% 2.2% 0.0% 0.0% 0.0% 3.5% 0.0% 1.8% 1.3% 0.0% 2.6% 1.5% 4.2% 0.7% 0.3%

無回答 44 144 31 2 2 2 3 7 12 1 24 16 2 16 3 125 35
19.0% 16.4% 6.9% 4.4% 4.2% 3.2% 5.4% 12.3% 12.2% 1.8% 16.1% 13.0% 5.1% 24.2% 4.2% 6.0% 4.4%

検査満足度　4) プライバシー保護についてはどうでしたか?
とても満足 151 564 317 30 32 50 45 32 57 41 87 81 29 33 56 1410 611

65.4% 64.0% 71.1% 66.7% 66.7% 79.4% 80.4% 57.1% 58.2% 74.5% 58.4% 65.9% 74.4% 50.0% 77.8% 67.2% 77.2%
やや満足 30 125 67 9 11 7 8 12 27 13 30 22 6 11 8 452 110

13.0% 14.2% 15.0% 20.0% 22.9% 11.1% 14.3% 21.4% 27.6% 23.6% 20.1% 17.9% 15.4% 16.7% 11.1% 21.5% 13.9%
やや不満 6 40 29 3 1 3 1 4 2 0 5 4 1 2 2 88 34

2.6% 4.5% 6.5% 6.7% 2.1% 4.8% 1.8% 7.1% 2.0% 0.0% 3.4% 3.3% 2.6% 3.0% 2.8% 4.2% 4.3%
とても不満 1 7 2 1 2 1 0 2 0 0 2 0 1 2 3 24 1

0.4% 0.8% 0.4% 2.2% 4.2% 1.6% 0.0% 3.6% 0.0% 0.0% 1.3% 0.0% 2.6% 3.0% 4.2% 1.1% 0.1%
無回答 43 145 31 2 2 2 2 6 12 1 25 16 2 18 3 124 35

18.6% 16.5% 7.0% 4.4% 4.2% 3.2% 3.6% 10.7% 12.2% 1.8% 16.8% 13.0% 5.1% 27.3% 4.2% 5.9% 4.4%

大阪市 大阪府 chotCASTなんば


